
Strana soukromníků České republiky

Program
Strany soukromníků 

České republiky 2017





Strana soukromníků České republiky

PODĚKOVÁNÍ

Vážení členové Strany soukromníků České republiky, naši vážení příznivci a voliči. 

Představujeme Vám tímto nový program naší strany. Stavovská politická strana živnostenského typu 
představila ucelený politický program naposledy před parlamentními volbami v roce 1935. To se úspěš-
ně o hlasy voličů ucházeli naši soukromničtí političtí předkové z Československé živnostensko-obchod-
nické strany středostavovské. A byli úspěšní: 16 poslanců a 2 ministři z  jejich řad v následné koaliční 
vládě. Po obsazení Sudet na podzim 1938, v průběhu tzv. 2. republiky, se pravicové strany sloučily v je-
den blok, stejně jako strany levicové. Tak v prosinci 1938 zanikla naše stavovská předchůdkyně i  její 
program. Po válce utvořili KSČ, ČSSD, lidovci a národní socialisté Národní frontu a nepovolili obnovení 
činnosti mnoha stranám. Byla mezi nimi i naše předchůdkyně.

Je teď na nás, abychom zvedli osvědčený politický stavovský prapor. A stejně jako oni se stali tvr-
dou politickou obranou pro soukromníky, jejich rodiny a pro svobodně smýšlející lidi obecně. A  to 
v obcích, krajích, senátu, sněmovně a ve vládě.

Dovolte, abych Vám představil všechny ty, kteří se obětavě podíleli na tvorbě programu Strany sou-
kromníků České republiky ať už jako členové Programové komise nebo zaslanými materiály. Patří jim za 
to velký dík.

S veškerou úctou
Rudolf Baránek – koordinátor Programové komise a politický tajemník strany

Členové Strany soukromníků České republiky
Petr Bajer – předseda strany – Holice
Ing. Ladislav Linek – místopředseda strany – Praha
Bedřich Danda – místopředseda strany – Praha
Petr Thaisz – místopředseda strany – Frýdlant nad Ostravicí
Milan Slepčík – člen Předsednictva – Starý Máteřov
Ing. Světlana Procházková, MBA – spolumajitelka galerie a nakladatelství – České Budějovice
Ing. Michal Dvouletý – předseda Krajské rady ve Zlínském kraji – Uherské Hradiště
Miroslav Naimann – předseda Krajské rady ve Středočeském kraji – Straškov
Jan Baránek – předseda Krajské rady v Jihomoravském kraji – Břeclav-Poštorná
Ladislav Marek – předseda Krajské rady v Praze – Praha
Petr Jurča – předseda Krajské rady v Karlovarském kraji – Chodov u Karlových Varů
Robert Kučera – člen Rozšířeného předsednictva strany – Praha 
Mgr. Jan Vodák, Ph.D. – kouč a supervizor sociálních služeb – Březnice (Zlín)
PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. – pedagog Univerzity Karlovy – Újezd nad Lesy
Jitka Linková – vedoucí sekretariátu Republikové kanceláře strany – Praha

Odborníci z řad sympatizantů Strany soukromníků České republiky
Ing. Ladislav Macka – ekonom, zakladatel, předseda a generální ředitel ČMZRB 1992–2016 – Praha
Prof. RNDr. Dalibor Štys, CSc. – vědec, ministr školství v Rusnokově vládě – Nové Hrady
RNDr. Igor Němec – ministr v Pithartově a Klausově vládě, předseda Úřadu pro ochranu osobních údajů
Bc. Libor Lukáš – podnikatel, hejtman Zlínského kraje 2004–2008, politický poradce senátora – Pitín
Ing. Monika Mrázová – majitelka účetní firmy, členka Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR – Praha
Jiří Šebesta – podnikatel, člen Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR – Mukařov
Lt. Col. Ing. Martin Koller (res.) – analytik Ministerstva obrany ČR – Praha
Petr Kroužil – živnostník, sládek, historik – Prčice
Ing. Tomáš Ludva – živnostník – Zbýšov u Brna
Ing. Milan Galík – živnostník – Praha
Jitka Jenšíová – zaměstnankyně v rodinné firmě – Kralupy nad Vltavou
Helena a Pavel Hartlovi – podnikatelé – Běchovice



2017

OBSAH

Preambule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Živnosti, malé a střední firmy – co nesnese odklad a jak dál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

I. Politický systém. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

II. Hospodářská politika státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

III. Efektivní stát, veřejné finance, veřejná správa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

IV. Venkov, zemědělství, životní prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

V. Doprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

VI. Zdravotnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

VII. Rodinná a sociální politika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

VIII. Školství, věda, výzkum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

IX. Kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

X. Sport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

XI. Spravedlnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

XII. Obrana a bezpečnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

XIII. Zahraniční politika České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Stanovisko Strany soukromníků České republiky k imigraci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Postoj stavovské Strany soukromníků České republiky k otázce dalšího setrvání 
České republiky v Evropské unii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36



– 3 –

Strana soukromníků České republiky

PREAMBULE

Strana soukromníků České republiky (Soukromníci) je moderní stavovskou pravicovou politickou 
stranou, která navazuje na historii Československé strany živnostensko-obchodnické středostavovské 
(1918–1938). Její představitelé byli členy parlamentu a senátu po celou dobu trvání 1. republiky a od 
roku 1929 do roku 1938 také ministry v československé vládě. Strana soukromníků České republiky také 
čerpá ze zkušeností Strany podnikatelů, živnostníků a rolníků ČR z let 1992–1996.

Strana soukromníků České republiky usiluje o to, aby bylo v České republice vytvořeno stabilní pro-
středí, které motivuje všechny občany k aktivní a tvůrčí činnosti a zároveň podporuje hodnoty soukromí, 
svobody a demokracie.

Strana soukromníků České republiky je důvěryhodnou politickou sebeobranou všech aktivních 
a pracovitých lidí, především pak živnostníků a malých a středních podnikatelů, jejich rodinných pří-
slušníků a jejich zaměstnanců. Jejich práva chce hájit jak na parlamentní a vládní úrovni, tak v rámci 
krajských, městských a obecních zastupitelstev.

Politika Strany soukromníků České republiky se soustřeďuje na aktivní prosazování ochrany lidské 
svobody. Ta je v poslední době omezována prostřednictvím přebujelé regulace, byrokracie a státního 
šmírování. Prosazuje princip malého, efektivně řízeného státu bez zbytečného přerozdělování, usiluje 
o zjednodušení právního řádu, vytváří prostředí pro rozvoj především malého a středního podnikání, 
růst zaměstnanosti i mezd. Usiluje o snížení daňové a odvodové zátěže podnikatelů i zaměstnanců, 
podporuje rodiny a je sociálně odpovědná a solidární vůči znevýhodněným skupinám obyvatel, pře-
devším pak dětem, seniorům a zdravotně handicapovaným. Strana soukromníků České republiky chce 
také zabránit vylidňování venkova a pomáhat rovnoměrně rozvíjet život obyvatel jak ve městech, tak na 
venkově.

Strana soukromníků České republiky se hlásí ke křesťanským kořenům České republiky, k ochraně 
národních zájmů a jejich prosazování jak na půdě Evropské unie, tak v dalších mezinárodních organi-
zacích.

Strana soukromníků České republiky hájí motto, že peníze patří lidem, ne státu.



– 4 –

2017

ŽIVNOSTI, MALÉ A STŘEDNÍ FIRMY – CO NESNESE ODKLAD A JAK DÁL?

Hlavním cílem stavovské Strany soukromníků České republiky je aktivní politickou činností hájit zá-
jmy soukromníků, jejich rodinných příslušníků a tím i jejich zaměstnanců a prosazovat postupné zlepšo-
vání podmínek pro jejich rozvoj.

Základním odlišením naší stavovské politiky od ostatních politických stran a hnutí je to, že prvotní 
je pro Stranu soukromníků České republiky zlepšování podmínek a důrazné hájení zájmů OSVČ, živ-
nostníků a majitelů malých a středních firem.

Vede nás k tomu přesvědčení, že pokud se nám to prostřednictvím našich zvolených zástupců v ob-
cích, krajích, senátu, parlamentu a ve vládě podaří a soukromníci budou opět na vzestupu, bude z toho 
mít následně prospěch naše republika a tím i naši nepodnikající spoluobčané. Od roku 1989 všechny 
vlády – a bylo celkem jedno, jestli byly pravicové nebo levicové – mluvily o nezastupitelném významu 
drobných, malých a  středních soukromníků pro rozvoj republiky, pro zaměstnanost, pro rozmanitost 
a konkurenci v oblasti služeb a malé a střední výroby, pro stabilitu politického systému a budování de-
mokratického státu. Představitelé všech vlád sice více slibovali než splnili, ale žádná z nich se nepoku-
sila cíleně nastolovat likvidační podmínky.

K zásadní změně došlo po parlamentních volbách 2013, kdy vládní většinu získala ČSSD, ANO 2011 
a KDU-ČSL. Představitelé vládní koalice pánové Sobotka, Babiš a Bělobrádek zcela otevřeně mluví o té-
měř jednom milionu drobných, malých a středních soukromníků jako o parazitech, o zlodějích a podvod-
nících. Ty je nutné „protřídit“ prostřednictvím tvrdých šmírovacích zákonů, vládních nařízení, nesmyslně 
vysokých sankcí a  nekompromisním jednáním personálně posílených a  dobře placených kontrolních 
orgánů. Za 3 roky „svého snažení“ dokázali zásadně ohrozit 27leté úsilí téměř jednoho milionu doposud 
svobodných občanů. Lidé mají dnes strach o osud svých firem, a tím i svých rodin a svých zaměstnanců.

Otevřeným naváděním k udavačství opět ve společnosti prudce narůstá nebezpečný fenomén zva-
ný třídní boj. Udavačstvím a protisoukromnicky naladěným vrstvám obyvatelstva zatím nedochází, že 
cílenou likvidací soukromníků a zaváděním nákladných šmírovacích systémů se sníží konkurence, za-
nikne rozmanitost nabídky a zvýší se ceny služeb a zboží. Přes tradiční závist tak daleko zatím nevidí.

CO NESNESE ODKLAD

Strana soukromníků České republiky je přesvědčena, že jediným řešením je zabránit pánům Babišovi, 
Sobotkovi a Bělobrádkovi v pokračování jejich likvidační činnosti. Výsledkem podzimních parlamentních 
voleb odstavit do opozice nejméně Babišovo ANO 2011 a ČSSD a KDU-ČSL výsledkově oslabit. Po 
volbách se stát součástí středopravé vládní koalice nebo vlády Národní záchrany a začít co nejrychleji 
napravovat vzniklou situaci.

Dalším krokem musí být prosazení našich programových priorit do programu nové vlády, prosadit 
naše odborníky do funkcí náměstků významných ministerstev a podílet se na urychlené přípravě záko-
nů, které co nejdříve napraví největší „zrůdnosti“ současné vlády.

1. Zrušit zákon o EET 
Důvodová zpráva:
Zákonná norma omezuje svobodu podnikání, umožňuje zneužití obchodního tajemství, zvyšuje ná-

klady a administrativní zátěž. Zákonná norma je likvidační hlavně pro malé a střední firmy, vytváří svým 
„šmírováním“ ve společnosti atmosféru jako před Listopadem 1989, podněcující udavačství, a je proto  
i politicky nepřijatelná. Zákonná norma zapříčiňuje také nutnost zdražování služeb a zboží.

Řešení: 
Zrušit v plném rozsahu.

2. Zrušit zákon o kontrolním hlášení DPH
Důvodová zpráva:
Zákonná norma omezuje svobodu podnikání, umožňuje zneužití obchodního tajemství, zvyšuje ná-

klady a administrativní zátěž. Zákonná norma je likvidační hlavně pro malé a střední firmy, vytváří svým 



– 5 –

Strana soukromníků České republiky

„šmírováním“ ve společnosti atmosféru jako před Listopadem 1989, podněcující udavačství, a je proto 
politicky nepřijatelná. Zákonná norma zapříčiňuje také nutnost zdražování služeb a zboží.

Řešení: 
Zrušit část zákona o DPH, týkající se kontrolního hlášení, v plném rozsahu.

3. Zabavení majetku firem při podezření úředníka finanční správy
Důvodová zpráva:
Se současnou vládou zdomácněla likvidace nevinných firem pod heslem „boje proti tým karuselom“. 

Úředník finanční správy může při podezření na něco nekalého okamžitě zablokovat bankovní účty a za-
bavit majetek vybrané firmy prostřednictvím tzv. „zajišťovacího příkazu“. Tím momentálně zvýší příjem 
státu. Když se u soudu prokáže nepodloženost podezření, je firma sama mrtvá a její majetek zničený. 
Případnou hmotnou a morální újmu podnikatele hradí daňoví poplatníci.

Řešení:
Zavést osobní odpovědnosti úředníka za škody způsobené jeho rozhodnutím. Omezení nakládaní 

se soukromým majetkem či jeho úplné zestátnění je úkon, který může provést jen soud (alespoň v Ev-
ropských zemích). Proto je nutné omezit platnost takových rozhodnutí úředníků Finanční správy na jen 
případy hodných zvláštního zřetele. Ty pak jasně vymezit zákonem. A  platnost takového rozhodnutí 
omezit na lhůtu, kdy může soud přijmout mimořádné opatření.

4. Ručení za DPH obchodního partnera
Důvodová zpráva:
V rámci boje proti podvodům na DPH EU umožňuje členským státům stanovit, že za odvedení DPH 

ručí společně i někdo jiný než plátce. Finanční správa ČR v této oblasti masívně používá pouze represív-
ní opatření, která často jdou za hranice možností podnikatelů – např. absolutní zodpovědnost za to, že 
obchodní partner podá přiznání k DPH a tuto daň zaplatí, i když to nedokáže správce daně.

Řešení:
Zavést a striktně dodržovat pravidla platná v civilizovaných zemích západní Evropy – tj. připravit 

soubor pravidel pro podnikatele, jak poznat podezřelou firmu a vyhnout se tak obchodování s ní. Mj. 
tak, že na portálu Ministerstva financí bude možné jasně určit, kdy se podnikatel dotázal na danou fir-
mu – číslem dotazu a časovým razítkem viditelným na printscreenu obrazovky (jak už má systém v EU).

5. Zavedení nárokové paušální daně
Důvodová zpráva: 
Paušální daně zásadně sníží administrativní zátěž pro drobné, menší a střední firmy, státní rozpočet 

získá určité jisté finanční prostředky a zamezí se mnohdy cílené buzeraci finančních a dalších úřadů. 
Klíčové slovo je nároková. To znamená, že o možnosti použít tento daňový nástroj rozhoduje např. roční 
obrat soukromníka a jeho rozhodnutí a ne finanční úřad. O nesmyslné výši do 250 000 Kč obratu za rok 
ani nemluvě. Paušální daň je jedna z možností, jak výrazně zjednodušit administrativu spojenou s pod-
nikáním. Paušální daň je v podstatě smlouva mezi námi a státem (finančním úřadem), že zaplatíme na 
dani konkrétní částku stanovenou na celý rok dopředu. Pokud máme od finančního úřadu rozhodnutí 
o paušální dani, nemusíme vést daňovou evidenci, stačí nám evidence příjmů, pohledávek a majetku 
podobně, jako bychom uplatňovali výdaje procentem z příjmů. O stanovení paušální daně můžeme 
požádat tehdy, pokud naše příjmy v posledních třech letech nepřesáhly 5 milionu Kč ročně, nemáme 
zaměstnance a máme jen příjmy ze živnosti. Je jedno, zda jsme nebo nejsme plátcem DPH. A nesmíme 
mít jiné spolupracující osoby než vlastního manžela nebo manželku, pokud máme paušální daň oba. 
Taková je situace dnes. Finanční úřady paušální daň povolují velice nerady, proto je případů paušální 
daně tak málo.

Řešení:
Nárokově stanovit paušální daň pro podnikatele bez ohledu na dosažené výsledky v minulosti a bez 

časových a finančních limitů. A to i v případě, že dotyčný podnikatel zaměstnává zaměstnance. Otázkou 
trochu zůstává stanovení výše paušální daně a její splatnost. Musíme si uvědomit, že paušální daň ve 
stanovené výši bude platná i při poměrně razantním propadu tržeb během roku, a proto může být pro 
podnikatele zátěží.



– 6 –

2017

6. Daně
Důvodová zpráva:
Milostný trojúhelník – podnikající občan, státní útvar a daně – je téměř tak starý jako lidstvo samo. Ne-

jen znalci historie ví, že pokud byli kmenový náčelník, kníže, král, císař nebo vláda rozumní a nevydírali 
své poddané při placení daní, zemi se dobře dařilo. O státním útvaru, kde byli občané pracovití a pod-
nikaví a vladař osvícený, okolní svět se závistí hovořil jako o zemi politického a hospodářského zázraku. 
Jisté je ale to, že tam, kde se poddaným i státu dobře dařilo nebo se ještě dobře daří, nevládli nikdy 
pánové Sobotka, Babiš a Bělobrádek. Ve středověku se občané takto „osvícených vladařů“ zbavili tak, 
že na ty, kteří likvidovali své poddané, vzali vidle. Protože vidle nahradil v dnešní době volební lístek, 
nám nezbývá nic jiného než je vyhnat na podzim 2017 při parlamentních volbách.

Řešení:
Po získání politického vlivu prosadit vytvoření vládní pracovní skupiny z  daňových odborníků ze 

státního i soukromého sektoru. Výsledkem musí být zásadní zjednodušení a zprůhlednění celého da-
ňového systému. 

Po 27 letech slibů různých ministrů financí je nezbytně nutné:
nepřipustit zvýšení daně z příjmu jak u fyzických, tak i u právnických osob
zabránit zavedení progresivních daní
prosadit navrácení dvou sazeb DPH
prosadit sazby DPH ve výši 5 % a 19 %
prosadit odvod a odpočet DPH je ze zaplacených faktur
prosadit zrušení přenášení povinností státu na firmy 
prosadit zrušení majetkových daní (daň z nemovitosti, z nabytí nemovitosti)
prosadit zrušení silniční daně
prosadit vrácení příspěvků na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění do nákladů OSVČ
prosadit snížení administrativní náročnosti elektronických podání, jednotlivé daně do jednoho formuláře
prosazovat posilování daní nepřímých na úkor daní přímých
prosadit zrušení platby nemocenských dávek zaměstnavatelem (kdo inkasuje, ať platí)

7. Starobní důchody soukromníků – nová metodika výpočtu
Důvodová zpráva:
Od prvních hodin po 17. listopadu 1989 bylo občanům významně oznamováno, že po 40letém dů-

sledném komunistickém půstu bude povoleno a podporováno soukromé podnikání v plném rozsahu. 
Budoucí soukromníci ze všech významných míst státu slyšeli, že budou základním kamenem ekono-
miky svobodného státu, oporou demokracie, zárukou zaměstnanosti a rozmanitosti v oblasti služeb, 
řemesel, malé a střední výroby.

Představitelé státu slíbili co nejrychleji připravit legislativu a podmínky pro podnikání obecně. Před-
chůdkyně živnostenského zákona, vyhláška č. 105 začala platit 1. 5. 1990. Statisíce lidí z Čech, Moravy 
a Slezska více slyšet nepotřebovaly. Občané, kteří se vrhli na jeviště svobodného podnikání, měli k tak 
závažnému kroku různorodé důvody. Část byla z řad v padesátých letech znárodněných soukromníků 
nebo jejich potomků, část z řad občanů, kteří v sobě ucítili podnikatelské geny. Mnozí ale začali podnikat 
proto, že jim zanikl jejich „socialistický zaměstnavatel“. Oni zůstali na dlažbě a nechtěli být závislí na 
podpoře. V době všeobecného nadšení a optimismu drtivá většina z nich uvěřila, že podmínky, které 
jim „jejich vláda“ připraví, budou v souladu se sliby dávanými ze všech stran. Jedním z největších pod-
vodů na soukromnících byl a stále je způsob výpočtu jejich starobních důchodů.

Lidé, kteří mnohdy po desetiletí zaměstnávali své spoluobčany, platili daně a odvody, podíleli se 
významně na obnově komunisty zplundrovaných vesnic a měst do dnešní podoby, odcházejí do starob-
ního důchodu s hanebným výměrem o žebrácké holi.

Na cestu do důchodu ještě dostávají knížecí rady o tom, že měli myslet na zadní kolečka a odvádět 
více peněz. Tyto rady jim dávají dobře placení státní úředníci, odbory a představitelé levice. Ve většině 
jsou to lidé, kteří mají svůj zajištěný plat z jejich daní.

Řešení:
Po získání politického vlivu v podzimních parlamentních volbách 2017 navrhneme a začneme dů-



– 7 –

Strana soukromníků České republiky

razně prosazovat novou metodiku výpočtu starobního důchodu podnikajících občanů s cílem dosáh-
nout toho, aby i výše důchodů pro OSVČ zajišťovala důstojné stáří lidem, kteří se celý život starali nejen 
o sebe, ale i o druhé.

Navrhujeme změnit metodiku výpočtu důchodu pro osoby OSVČ, a to následovně. OSVČ „vkládá 
do systému“ (tedy do státního rozpočtu, místních rozpočtů a na důchodový účet) v mnoha případech 
a po dlouhou dobu značné finanční částky, které se vůbec neodrážejí na výši jeho důchodu. Jedná se 
o všechny možné daně, ať už celostátní, pojištění svých zaměstnanců jak důchodové tak i zdravotní. 
Dále platí všemožné místní daně a poplatky. Do výpočtu jeho důchodu se ale započítává jen pojiš-
tění, které platí sám za sebe. V drtivé většině případů platí OSVČ v zákonem stanovené minimální 
výši vlastně nejen proto, aby vůbec zachoval své podnikání, nýbrž i proto, aby v následujících letech 
mohl opět zaplatit všechny výše uvedené platby a daně a naplňoval tak příjmovou stránku státního 
rozpočtu.

Proto budeme prosazovat, aby nejen vlastní platby na sociální pojištění, ale i určité procento z výše 
uvedených částek, se staly základem pro výpočet důchodu OSVČ. Jako zdroj vidíme prověrku výdajů 
státního rozpočtu včetně radikálního omezení nezdůvodněných dotací do všech oblastí. 

8. Změna tvorby DIČ u OSVČ
Důvodová zpráva:
Stávající systém, kdy je DIČ povinně zveřejňováno např. na daňových dokladech, porušuje zákon  

č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. Živnostník tím zveřejňuje své rodné číslo.
Řešení:
Pro OSVČ tvořit DIČ obdobně jako u právnických osob tzn. CZ+IČ.

9. Oddělení soukromého majetku OSVČ od majetku určeného k podnikání
Důvodová zpráva:
Živnostník (OSVČ) je tímto značně znevýhodněn a diskriminován oproti právnickým osobám. Neustále 

žije pod hrozbou, že i při malém podnikatelském neúspěchu nebo při změně podmínek z rozhodnutí 
vlády a parlamentu přijde o střechu nad hlavou on i celá jeho rodina.

Řešení:
Budeme důrazně prosazovat, aby u živnostníků (OSVČ) byl soukromý majetek oddělen od majetku 

určeného k podnikání.

10. Ochrana osobních údajů a soukromí
Důvodová zpráva:
České ústavní právo zaručuje:

- ochranu fyzických osob v souvislosti se zpracováním jejich osobních údajů
- nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, omezena může být jen v případech stanovených zákonem
- právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života
- právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním úda-
jů o své osobě.

Praxe je však bohužel jiná. Poslední dobou se množí zákony a zavádějí se praktiky, které invazivním 
způsobem zasahují do soukromí občanů, soukromníků, živnostníků. Stát vytváří tzv. Velkého bratra. Jsme 
svědky neustálého monitorování pohybu, chování a podnikání občanů pod nepodloženými záminkami 
jako je prevence, požadavek moderní doby, pohodlí jak občanů, tak i úředníků. Ve výsledku jsme svěd-
ky, že se začíná vracet atmosféra strachu před rokem 1989. Občané a podnikatelé nabývají pocit, že stát 
jim neodpustí úspěch ani neúspěch, protože riziko úniku a zneužití dat z různých registrů a elektronic-
kého online zpracování je obrovské. Praxe z celého světa ukazuje, že jediná data, která neuniknou, jsou 
ta, která nejsou zpracovávána.

Řešení:
Budeme důsledně trvat na tom, aby každý nový návrh zákona doprovázela v rámci schvalovacího 
procesu studie o rizicích a hlavně o nezbytnosti zásahu do soukromí občanů.
Budeme trvat na tom, aby při zveřejňování osobních dat nebyl populisticky zaměňován zájem veřejnos-
ti za veřejný zájem.



– 8 –

2017

Budeme prosazovat, aby veřejné registry poskytovaly pouze nezbytné informace o občanech k plnění 
své funkce a neposkytovaly informace jako veřejné (např. katastrální úřady atd.).

11. Snížení ceny práce
Důvodová zpráva:
Jedním ze zásadních problémů, který brání rychlejšímu rozvoji podnikání v České republice, je vy-

soká cena práce. Odvody z mezd nenasytnému státu patří k nejvyšším v Evropě. To zapříčiňuje velkou 
opatrnost živnostníků a firem při rozhodování o přijetí nových zaměstnanců a limituje možnosti firem 
zvyšovat svým zaměstnancům mzdu. Vzhledem k tomu, že představitelé této levicové vlády neustále 
zvyšují platy státním zaměstnancům, je tento problém nebezpečný i v politické rovině. Snižuje se tak 
konkurenceschopnost českých, moravských a slezských firem.

Řešení:
Prosadit snížení odvodů živnostníků a firem na zdravotní pojištění o 2 procentní body.
Prosadit snížení odvodů živnostníků a firem na sociální zabezpečení o 4 procentní body.

12. Radikální zjednodušení legislativy pro podnikatele i občany
Důvodová zpráva:
I dnešní největší autority přiznávají, že legislativní proces je chaotický, neprovázaný a složitý. Stále je 

zatěžovaný dalšími, mnohdy zbytečnými právními normami. Právnické veličiny otevřeně přiznávají, že 
mají velké problémy se ve spleti zákonů a vyhlášek orientovat. Legislativní situace je velmi nebezpečná 
hlavně pro OSVČ, malé a střední firmy, které si nemohou dovolit potřebný právní servis.

Řešení:
V případě, že Strana soukromníků České republiky bude po parlamentních volbách 2017 součástí 

nové vládní koalice, je nutné mj. získat funkci náměstka ministra průmyslu a obchodu České republiky, 
založit meziresortní komisi pro snižování administrativní zátěže podnikatelů a zahájit důsledný proces 
prohlídky celé platné legislativy a připravovat pro vládu návrhy na zrušení některých zákonů nebo jejich 
důslednou novelizaci.

Za vlády Petra Nečase tato komise na Ministerstvu průmyslu a obchodu v letech 2010–2013 fungo-
vala pod vedením náměstka ministra Bedřicha Dandy ze Strany soukromníků České republiky. Vládě 
předkládala návrhy, z  nichž část prošla legislativním procesem v  platnost. Vše skončilo předčasným 
pádem Nečasovy vlády. Máme s problematikou zkušenosti a víme jak na to.

13. Zamezení šikany živnostníků kontrolními úřady
Důvodová zpráva:
Pokud některá z oblastí spojená s hospodářským životem prožívá nekonečnou konjunkturu, pak je 

to četnost kontrol OSVČ a malých organizací včetně geometricky rostoucího počtu kontrolorů a s nimi 
spojených institucí. Prováděné kontroly však nespočívají v  tom, že správně upozorňují na podstatné, 
opakuji podstatné, a zásadní nedostatky v hospodaření živnostníků a malých firem, ale stávají se, dnes 
již naprosto nepokrytě, součástí politického boje.

Z kontrolních orgánů, které k Vám mohou kdykoli vyslat své zaměstnance si dovolujeme jmenovat: 
finanční úřad, správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovny, Cizinecká policie ČR, hygienická 
stanice, Inspektorát bezpečnosti práce, magistrátní úřad, živnostenský úřad, hasiči, památkový úřad, 
stavební úřad, Státní potravinářská inspekce, Státní energetická inspekce, Celní správa…

Zdá se Vám to hodně? Ale vůbec ne, spousta kontrolních úřadů zůstala jistě opomenuta. Na jednoho 
člověka třeba pečícího housky, točícího pivo nebo opravujícího boty je to situace, kterou lze jen těžko 
zvládnout. Pro znalost stovek, mnohdy si vzájemně odporujících zákonů a nařízení, by člověk musel mít 
několik vysokoškolských titulů, být vyučen v několika oborech a den by musel mít alespoň 36 hodin. 
Každý, kdo podniká, musí rozhodně dodržovat finanční, bezpečností i  jiné normy. Nesmí však být za 
každou maličkost, za každou nepodstatnou banalitu exemplárně postihován. Finanční tresty a pokuty 
již v případech malého pochybení představují šikanu. Život všech živnostníků není jednoduchý. Mnozí 
z nich neznají víkendy, svátky, Vánoce. Neustále žijí v napětí, zda jejich vize je správná, zda nedostanou 
sebe i  svou rodinu do finančních problémů. Ale jsou svobodní. Kdo tuto svobodu nikdy nepoznal, 
nepochopí.



– 9 –

Strana soukromníků České republiky

Přístup kontrolních orgánů musí být takový, aby byla zachována důstojnost kontrolovaných živnostní-
ků. A sankce od odborné kontroly se snad může leckdy změnit v radu a pomoc. Teprve v případě igno- 
race tohoto opatření má nastoupit sankce. Čeká nás v této oblasti rozhodně mnoho práce, než dojde 
k vyváženému stavu.

Řešení:
Budeme důrazně prosazovat sloučení kontrolních institucí do co nejmenšího počtu kontrolních cen-

ter. Budeme se také zasazovat o to, aby jediným cílem kontrol nebyla likvidace soukromníků. Ze strany 
kontrolních úřadů musí jít i o činnost pomocnou a výchovnou. To platí samozřejmě tam, kde nedochází 
k úmyslnému překračování zákona. 

14. Novelizovat tzv. protikuřácký zákon (majitel podniku rozhoduje)
Důvodová zpráva:
Další likvidační zákon z dílny současné levicové vlády. Omezuje osobní svobodu jednotlivce při vý-

běru prostředí, zbytečně přispívá k likvidaci stovek soukromníků provozujících restaurace a hotely a roz-
vrácí staleté zvyklosti ve společnosti. Zákon bude obcházen, nebude dodržován. Zákon podnítí zvýše-
nou aktivitu udavačů a umožní tím další razie státních kontrolních orgánů.

Řešení:
Novelou zákona dosáhnout na možnost důsledného oddělení kuřáckých a  nekuřáckých prostor 

včetně možnosti pro rozhodnutí majitele nebo provozovatele o tom, jestli bude provozovna kuřácká 
nebo nekuřácká.

15. Omezení prodejní doby obchodů
Důvodová zpráva:
Omezení prodejní doby je bezprecedentní rozhodnutí našeho parlamentu mohutně podporované 

levičáckými odbory a odvolávající se na vyspělé evropské země. Jedná se o hrubý zásah do svobody 
podnikání s neodůvodnitelnými omezeními, jako je výběr některých svátků, popř. z palce vycucaná 
rozloha v m2, která rozhoduje, kdo otevřeno mít může a kdo ne.

Hloupé zdůvodnění ohledně odpočinku pracovníků, kteří z větší části z toho nadšeni nejsou, neboť 
přicházejí o příplatky za tyto směny. Co potom lidé pracující ve zdravotnictví, hotelech, energetických 
společnostech, médiích, malých obchodech atd. To snad nejsou lidé, kteří o svátcích chtějí být doma 
nebo snad nepotřebují odpočinek? 

Smlouva mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem je založena na svobodné vůli obou stran, její sou-
částí je pracovní náplň, tedy co, kde, kdy a za kolik. Je tedy na svobodné vůli každého, zda tyto podmín-
ky přijme či nikoliv. Nejedná se tedy o nucení lidí ze zákona na rozdíl od jiných nepopulárních opatření.

Řešení: 
Zrušit v plném rozsahu.

16. Boj proti nekalé konkurenci
Důvodová zpráva:
Bojovat proti nekalé konkurenci pro živnostníky jako jsou firmy typu Airbnb a Uber (ubytovací služby 

a „taxislužba“). Nápad pochází ze západní Evropy nebo USA a pod moderními řečmi o „sdílení“ se skrý-
vá pouze snaha neplatit žádné daně a poplatky.

Řešení:
Úřady se ohánějí tím, že na kontroly není legislativa. Podle nás je kontrola takovýchto „firem“ 

jednoduchá a možná, ale u živnostníků je samozřejmě jednodušší. Ze strany kontrolních orgánů musí 
být ochota chtít je kontrolovat. Tento způsob nekalé konkurence se může rozšířit i do dalších oborů 
podnikání.

17. Přístup malých a středních soukromníků k úvěrům a zárukám, nová role Českomoravské záruční 
a rozvojové banky (ČMZRB)

Důvodová zpráva:
Nemožnost získat „malý“ úvěr a popřípadě i záruku je pro drobného, malého ale i středního sou-

kromníka jeden ze zásadních problémů. Ten brání v rozvoji našeho malého a středního stavu.



– 10 –

2017

Řešení:
Je potřeba dovést proces transformace Českomoravské záruční a rozvojové banky na Národní roz-

vojovou banku do reálné praxe a  legislativním rámcem podpořit status a  úlohu této banky v  české 
ekonomice. Potřebné materiály na nátlak Strany soukromníků České republiky schválila v  roce 2013 
vláda Petra Nečase těsně před svým pádem. Současná levicová vláda projekt odložila. To umožní ban-
ku daleko šířeji využívat všemi resorty jako infrastrukturu pro implementaci finančních nástrojů, které 
nahradí používání dotací všude tam, kde to bude efektivní. Je nutné udržovat dlouhodobou stabilitu 
programů banky nabízejících poskytování zvýhodněných úvěrů a záruk drobným, malým a středním 
podnikatelům včetně těch začínajících, firmám zaměstnávajícím postižené lidi, malým nezemědělským 
podnikatelům na venkově obzvláště v hospodářsky slabých oblastech. Dále bude ČMZRB (Národní roz-
vojová banka) podporovat projekty na podporu vědy a výzkumu, úspor energií, ekologických projektů, 
podpor mladých rodin s malými dětmi a dalších programů ze všech oblastí hospodářské politiky státu.

18. Anonymní udání
Důvodová zpráva:
Určitě se Vám stalo, že do Vaší firmy nebo domácnosti přišel úředník ze státní, krajské nebo obecní 

instituce, omluvil se, že Vás obtěžuje, ale ze zákona má povinnost prošetřit anonymní udání na Vás. 
Vzhledem k historické zkušenosti s udavači za všech režimů, kteří jsou navíc dnes k udávání vybízeni 
levicovou vládou, je nutné tento narůstající problém řešit zákonnou cestou.

Řešení:
Uzákonit zákaz prošetřování anonymních udání státními, krajskými a obecními institucemi.

19. Autorský zákon 
Důvodová zpráva:
Z autorského zákona se nás nejvíce dotýká činnost organizací jako je OSA, INTERGRAM, OOA-S, 

OAZA, DILIA, GESTOR apod.
Tyto organizace si jako supi rozdělily „ochranu“ rozličných umělců, tzn. autorská práva na jejich díla, 

výtvarná, hudební, textová atd. Po firmách a OSVČ, které si pořídí televizor, popř. rádio požadují peníze. 
A to z každého jednotlivého přístroje. Jejich finanční nároky jsou stále troufalejší. Za poslední roky se 
zvýšily násobně. Intergram se ve své drzosti ve vztahu ke klientům dokonce nechává zastupovat servisní 
organizací, kterou si může dovolit pohodlně platit z vybraných peněz, zejména od OSVČ a firem.

Naprosto nepochopitelná a do nebe volající finanční sprostota je pak placení za tzv. AP (autorská 
práva) např. při nákupu prázdných CD na pořizování firemních dat, placení AP z částky za pořízení ko-
pie účetního dokladu nebo vlastního textu atd. Ptáme se, za jaká AP tedy, komu a proč vůbec platíme. 
Takto vybrané částky umožňují bezstarostný život zejména uvedeným organizacím. Tyto jsou potom tzv. 
„samožerné“, což značí, že většinu takto vybraných peněz spotřebují především pro vlastní spotřebu bez 
dalšího efektu.

Řešení:
Budeme prosazovat kompletní přepracování autorského zákona s cílem zprůhlednění a zjednodu-

šení finančních toků, kontrolu ze strany kompetentních orgánů, zjištění komu a hlavně za co se platí. 
Budeme prosazovat také zásadní snížení všech těchto poplatků na úroveň max. 30 % dnešního stavu.

20. Kompetenční zákon
Důvodová zpráva:
Současný kompetenční zákon už neodpovídá současným potřebám. Jako jeden z příkladů uvádíme 

stavebnictví, které je „řízeno“ 5 ministerstvy.
Řešení:
Po politickém rozhodnutí o počtu ministerstev a centrálních úřadů je nutné prosadit nový kompe-

tenční zákon.

21. Snížení procentní hranice pro vstup do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
Důvodová zpráva:
Nízká hranice pro vstup do PS se plně osvědčil v období 1. republiky. Umožňoval širokou názorovou 



– 11 –

Strana soukromníků České republiky

paletu a byl jednoznačně prospěšný pro demokratický vývoj státu. Zmírní se tím znevýhodnění malých 
politických stran a hnutí.

Řešení:
Prosadit snížení procentní hranice pro vstup do poslanecké sněmovny z 5 % na 2 %.

22. Zrušení Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí
Důvodová zpráva:
Tato levicová vláda „porodila“ další šmírovací a regulační úřad. V době, kdy parlamentní volby jsou 

přede dveřmi, činnost úřadu není vymezena. Je to další úřad, který se stal zbytečným výdajem státního 
rozpočtu a jednoznačně znevýhodňuje malé politické strany a hnutí.

Řešení:
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí zrušit.

23. Spolupráce Strany soukromníků České republiky se sdruženími, svazy, cechy, komorami a profes-
ními společenstvy

Důvodová zpráva:
Způsob politické sebeobrany, který se osvědčil v letech 1918–1938 našim soukromnickým předkům, 

je nutné znovu uvést v život. Tedy na všech úrovních prosadit zástupce politicky organizovaných sou-
kromníků do funkcí, kde se o nás rozhoduje.

Řešení:
Budeme se i nadále snažit navazovat úzkou spolupráci s profesními sdruženími, cechy, společenst-

vy, komorami, svazy a asociacemi. Politicky budeme hájit zájmy jednotlivých profesí a řemesel, jak na 
úrovni obce, tak i kraje, parlamentu, senátu a ve vládě. Budeme se také snažit získávat jejich odbor-
níky a  členy pro stavovskou politiku s  cílem postavit kvalitní kandidátky pro nadcházející jednotlivé 
volby a připravovat odborníky z řad soukromníků pro obecné, krajské, státní a vládní funkce. Věříme, 
že stavovská politická strana živnostenského typu postupně přesvědčí zatím politicky rozptýlené sou-
kromníky, jejich rodiny a také některé jejich zaměstnance o tom, že stejně jako za 1. republiky se vyplatí 
podporovat a volit svoji politickou stranu.

24. Postoj Strany soukromníků České republiky k odborovým centrálám
Důvodová zpráva:
Odborové centrály (a je jedno, jak se postupně jmenovaly) působící na území Čech, Moravy a Slez-

ska nebyly nikdy apolitické. Za 1. republiky až na výjimky podporovaly KSČ. Od roku 1945 připravovaly 
jako věrní pomocníci KSČ státní převrat a od 25. února 1948 pomáhaly likvidovat demokracii, udávat lidi 
a obsazovat fabriky a živnosti. Byly nejvěrnějšími pomocníky KSČ až do listopadu 1989. Pro předsedy 
odborových centrál byla tato funkce odrazovým můstkem do nejvyšší politiky – vždy levicové. Antonín 
Zápotocký - prezident za KSČ, Richard Falbr - europoslanec za ČSSD, Milan Štěch - předseda senátu 
za ČSSD, Jaroslav Zavadil - poslanec parlamentu za ČSSD. Současný předseda Josef Středula se svými 
nejvyššími politickými ambicemi vůbec netají.

Řešení:
Malé a střední firmy, které zaměstnávají lidi, mají obrovské množství každodenních starostí a i proto 

mají tendenci některé záležitosti podceňovat. Našim politickým úkolem je upozorňovat na nebezpečí 
možnosti vzniku základní odborové organizace v jejich firmě. Stačí, když se 3 jejich zaměstnanci do-
mluví, založí ze zákona základní odborovou organizaci a oznámí její vznik zaměstnavateli. Od tohoto 
momentu je odborář chráněn ze zákona, má plné právní zastání např. ze strany ČMKOS a začne mít 
chuť s majitelem vyjednávat. I když to bude postradatelný zaměstnanec, který začne ve firmě eskalovat 
napětí a tím jí škodit, bude velmi obtížné se ho zbavit. Úkolem Strany soukromníků České republiky je 
malé a střední zaměstnavatele na toto nebezpečí upozorňovat a na parlamentní a vládní úrovni zabránit 
dalšímu zákonnému posílení pozic odborových centrál. Situace ve Francii a Itálii by měla být pro nás 
důrazným varováním, co se stane, když se podcení rozpínavost odborových centrál.



– 12 –

2017

NAŠE CÍLE V OBLASTI ÚSPOR ROZPOČTOVÝCH PROSTŘEDKŮ

25. Důrazné snižování zbytečných výdajů státního rozpočtu
Na mnoha místech programu Strany soukromníků České republiky se dočtete o  tom, že chceme 

drobným, malým a středním soukromníkům rušením zákonů, radikální novelizací zákonů, změnou ně-
kterých sazeb v oblasti daní a pojistného a také zvýšením starobních důchodů „ulehčit“ život. Zátěž, 
kterou na bedra podnikajících za 3 roky navíc naložila levicová koalice ČSSD, ANO 2011 a KDU-ČSL je 
už smrtící. Počet OSVČ a firem, které končí mnohdy dlouholetou činnost nebo krachují, rychle narůstá. 
To je pro nás nepřijatelné. Navíc jsme bytostně přesvědčeni, že pokud se tlak státu sníží na přijatelnou 
úroveň, firmy se vzpamatují, znovu naberou dech a to se kladně promítne v odvodech do státního roz-
počtu. Tento způsob přemýšlení je bohužel dnešním vládnoucím cizí. Jak na běžícím pásu schvalují 
další a další šmírovací zákony, které ihned po schválení vyžadují stovky další dobře placených státních 
úředníků, hlídačů a kontrolorů. Tento zhoubný proces musí skončit.

26. Zásadní snížení počtu ministerstev a centrálních úřadů
Důvodová zpráva:
Téměř v každém programovém prohlášení vlády od roku 1989 je pasáž, ve které se píše o nutnosti 

redukce počtu resortních ministerstev a centrálních úřadů. Píše se rok 2017 a zatím „skutek utek“. Spíše 
opak je pravdou. Naše představa je taková, že v čele sloučených ministerstev bude stát silná osob-
nost a „bývalé resorty“ povedou náměstci ministra. Velmi se tím omezí každoroční rvačka o peníze při 
tvorbě státního rozpočtu, půjde strategicky plánovat, zabrání se meziresortním organizačním zmatkům 
a sníží se počet zbytečných úředníků.

Vláda ČSSD, ANO 2011 a KDU-ČSL vznikla v roce 2013. Za 3 roky své vlády „stvořila“ tyto nové 
centrální úřady:

Dozorový orgán pro zdravotní pojištění
Regulační úřad železniční dopravy
Ministr bez portfeje pro výzkum, vývoj a inovaci (aby Pavel Bělobrádek mohl být ve vládě)
Národní akreditační úřad
Generální ředitelství státní správy (roční rozpočet 8 miliard Kč)
Odbor elektronické evidence tržeb
Státní pokladna – Centrum sdílených služeb
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí
Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám
Řešení:
Ministerstvo hospodářství České republiky vznikne sloučením:
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR
Ministerstva dopravy ČR
Ministerstva pro místní rozvoj ČR
Rady pro výzkum, vývoj a inovace
Ministerstvo zemědělství České republiky sloučíme s Ministerstvem životního prostředí ČR
Ministerstvo školství, mládeže, tělovýchovy a sportu sloučíme s Ministerstvem kultury ČR
Zrušíme některé centrální úřady

27. Radikální snížení počtu státních úředníků
Důvodová zpráva:
Před nástupem vlády ČSSD, ANO 2011 a KDU-ČSL byl celkový počet státních zaměstnanců 413 000 

a v roce 2013 celkové prostředky na platy státních zaměstnanců činily 134 miliard Kč ročně. V roce 
2017 zatím máme 445 000 státních zaměstnanců (o 31 000 více) a výdaje na jejich platy stouply na 
162 miliard Kč ročně (roční navýšení o 28 miliard Kč).

Řešení:
Po ustavení nové vlády uvolníme 10 % státních úředníků do 12 měsíců po schválení Vládního prohlá-

šení. Snižování stavu se nebude týkat policie, armády a hasičů. Pozn. Při plné realizaci výše uvedených 



– 13 –

Strana soukromníků České republiky

úsporných bodů odborníci na státní správu odhadují úspory pro státní rozpočet 70–80 miliard Kč ročně.

28. Současný systém státních investičních pobídek jako nástroj pokřivování volného trhu
Důvodová zpráva:
Investiční pobídky můžeme chápat jako určitou podporu či motivaci pro rozvoj nejen investora, ale 

i daného regionu. Je v zájmu vlády, aby se záměr investora uskutečnil v místě, které je ekonomicky za-
ostalejší a kde je vysoká nezaměstnanost, např. oblasti vytěžených dolů. Zde se naskýtá otázka, jestli 
místní lidé budou dostatečně kvalifikovaní. Proto se investiční pobídky zaměřují mimo jiné na rekvali-
fikace. Zahraniční investoři si rádi vybírají Českou republiku, neboť zde naleznou levnou pracovní sílu. 

Dopad na podnikatelské prostředí
Pro potencionální i stávající investory nejsou investiční pobídky klíčovým faktorem ovlivňující jejich 

podnikatelskou činnost. Stále častěji se mezi předkládanými projekty objevují pouhá rozšíření stáva-
jících výrob. Vzniká tendence, že o podporu v hojné míře žádají společnosti, které již byly podpořeny 
a jsou v České republice etablovány. Téměř všechny projekty jsou realizovány stávajícími společnostmi 
v České republice a nedá se očekávat žádný další významný příliv zahraničních investorů.

Investiční pobídky mají rovněž negativní vliv na konkurenci mezi společnostmi podnikajícími ve stej-
ném oboru, neboť poskytnutím investiční pobídky společnosti tato získá výhodu oproti konkurenčním 
společnostem. Je třeba si uvědomit, že investiční pobídky ve svém důsledku umožňují jejich příjemcům 
snížit náklady, které by museli vynaložit, kdyby investiční pobídky nezískali. Příjemci investiční pobídky 
se totiž kompenzují určité náklady, které mohou být v konečném důsledku promítnuty do ceny výrobku. 
Tato cena pak může být samozřejmě nižší než u výrobků vyráběných konkurencí. 

Firmám stát v rámci investiční pobídky nabízí:
- slevu na dani z příjmů právnických osob po dobu 10 let pro nově založené společnosti nebo pro již 

existující právnické osoby, převod technicky vybaveného území za zvýhodněnou cenu,
- hmotnou podporu vytváření nových pracovních míst (až do 200 000 Kč na zaměstnance),
- hmotnou podporu rekvalifikace nebo školení zaměstnanců (až do 35 % nákladů na školení),
- převod pozemků (evidovaných v  katastru nemovitostí jako zemědělská půda) podle zvláštního 

právního předpisu, a ostatních druhů pozemků, podle zvláštního právního předpisu účinného ke dni 
uzavření smlouvy o převodu. 

Investiční pobídky jako užitečná věc:
sociální charakter - vytvoření mnoha nových přímých i nepřímých pracovních míst
používání moderních technologií a celkově ve zlepšení podnikatelského prostředí. 
velké zahraniční firmy obvykle mívají dobře propracovanou sociální politiku
Pragmatický přístup vůči velkým zahraničním firmám: 
osvobození od placení daně z příjmů po několik let, což výrazně sníží veřejné příjmy dotace či prodeje  

pozemků za symbolické ceny, ve většině případů udělovány velkým zahraničním firmám, v malé míře 
firmám domácím. Nad tímto faktem by se měla vláda České republiky zamyslet. Neupřednostňuje velké 
nadnárodní firmy, které mají zavedené „jméno“ a mimo jiné dostatečně velkou kapitálovou základnu? 
V mezinárodních vztazích určitě dobře zní, když tyto firmy v naší zemi investují, dělá to určitou prestiž. 
Státy si mohou vzájemně konkurovat, aby získali lepšího potencionálního investora. Nebylo by lepší při-
pravit v České republice takové ekonomické a politické prostředí, které by výrazně pomáhalo domácím 
podnikatelům? Pro nadnárodní koncerny mají všechny formy investičních pobídek jediný cíl – maxima-
lizovat zisk. Proto si vybírají státy s levnou pracovní silou, kde jim ještě nabídnou daňové prázdniny. Ne-
motivuje je cítění se sociálně slabšími, jde jim o peníze. U těchto firem můžeme nalézt úspory z rozsahu 
– výroba ve velkém množství snižuje jednicové náklady. Výsledná cena je zákonitě nižší než některých 
malých domácích výrobců, nemají šanci jim konkurovat. To může vést až k bankrotu těchto malých pod-
nikatelů. Což by měl být pro stát výstražný signál – je v pořádku, aby v důsledku investičních pobídek 
zanikali domácí malí a střední podnikatelé? 

Otázky: Není země příliš závislá na zahraničních investorech? Jak bude reagovat, pokud se některý 
významný investor rozhodne přestěhovat do pro něj výhodnějšího státu? Kde najdou stovky či tisíce 
nezaměstnaných práci, když domácí firmy v důsledku velkého konkurenta zkrachovaly? Stavba velké-
ho komplexu továrny je vždy závažným zásahem do přírody migrace obyvatel za prací s sebou nese 



– 14 –

2017

závažné sociální dopady, jako například opuštění rodiny či přátel, které se mohou výrazně podepsat na 
psychice jedince a následně na jeho pracovních výkonech.

Je čas zrušit co nejdříve investiční pobídky. Kvalifikovaných dělníků a techniků máme už teď zoufalý 
nedostatek a státem dotovaní noví investoři pouze přeplácejí a přetahují zaměstnance tradičním čes-
kým firmám. Ty navíc tuto „pohromu“ platí ze svých daní.

Obecně jsou investiční pobídky nesystémové, vytvářejí nerovnosti v konkurenčním prostředí a tím 
deformují trh. Téměř vždy jsou v konečném důsledku pro ekonomiku nevýhodné. 

I když pobídky zdánlivě fungují a podporují růst a zaměstnanost, ve skutečnosti mají vedlejší účinky: 
vytlačují z ekonomiky jiné firmy, které by se obešly bez podpory. V praxi mají investiční pobídky podobu 
slevy na dani z příjmu, zvýhodněné ceny pozemku, dotace na vytvořená pracovní místa či úhrady nákla-
dů na školení a rekvalifikační kurzy.

Je třeba uvědomit si, že stát dotoval i jednoduché závody na montáž počítačů a další elektroniky či 
výrobu kabelových svazků. Někteří investoři, jmenovitě třeba Flextronics, LG Philips Displays a Hitachi, 
po několika letech své závody v Česku zavřeli a propustili tisíce zaměstnanců.

Příklad - investiční pobídka pro LG Philips v Hranicích na Moravě:
- osvobození od daně z příjmů po dobu prvních 10 let
- půjčka od Ministerstva práce a sociálních věcí – 650 milionů Kč na vytvoření nových pracovních míst 

a 150 650 tis. Kč na školení a rekvalifikaci 
- dotace pro obec Hranice pro přípravu území a převod pozemků do jejich vlastnictví – maximálně 

245 milionů Kč
- dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 100 milionů Kč ročně na období 2000–2004 na 

vybudování technologického centra na výrobu barevných vakuových obrazovek
- dotace od Ministerstva průmyslu a obchodu na technologický rozvoj investora – ročně 15 milionů Kč  

po dobu 2000–2003
- celková částka v letech 2000–2004 činí 1,6 miliardy korun
- firma v roce 2006 výrobu ukončila a areál prodala společnosti CT Park

Stát v roce 2016 podpořil celkem 72 projektů. Celková výše investičních záměrů byla 60,08 miliardy 
korun, strop veřejné podpory 12,48 miliardy Kč a předpokládaný počet pracovních míst 9 849.

Řešení:
Po získání politického vlivu se Strana soukromníků České republiky zasadí o zrušení současného sys-

tému investičních pobídek. Vytvoříme nový systém podporující zejména české firmy s dlouhodobou 
koncepcí především v oblastech s velkou nezaměstnaností.

Náš systém bude počítat zejména s přístupností investičních pobídek pro malé a střední firmy. Sys-
tém musí být dobře koncipován, aby zabránil současnému plýtvání peněz ze státního rozpočtu.
29. Dotace

Důvodová zpráva:
Pojmem dotace se v ekonomii rozumí peněžitý dar nebo daru podobná peněžitá úhrada ze strany 

státu (zpravidla vlády nebo zákonodárného sboru) nebo územněsprávního celku (v Česku kraj, obec 
nebo městská část) nějakému subjektu v zájmu snížení ceny určitého statku, jehož poskytování je ve 
„veřejném zájmu“. Tak zní pojem dotace jako výraz v odborném tisku.

Řešení:
A to je skutečně to, oč nám programově jde. Aby dotace byla „ve veřejném zájmu“ a nejen v zájmu 

jednotlivce nebo skupiny lidí. Aby dotace byla vynaložena tam, kde jiný způsob financování je nemožný. 
Dotace nesmí být zneužita pod politickým tlakem ve prospěch jednotlivce, protože tím dochází k zásad-
nímu narušení hospodářské soutěže a k vytváření nekalé konkurence. K tomu je nutno dodat, že takové 
počínání není u nás výjimkou. Z pohledu soukromníků se jedná o palčivý problém zejména proto, že tito 
lidé prostředky, leckdy v těžkých podmínkách, vytvářejí a tyto jsou pak na druhé straně bezkoncepčně 
vyhazovány podle hesla „z cizího krev neteče“. To, že se zde vytvářejí podmínky pro korupci, je pak skoro 
jisté. V tomto nás čeká spousta práce, protože přidělovaných dotačních titulů ze všech rozpočtů jsou 
tisíce a jejich prověrka bude vyžadovat spoustu práce. Mnoho tzv. neziskových organizací, ale i nejrůz-
nějších státních a soukromých firem a institucí se jistě bude cítit velice dotčeno.



– 15 –

Strana soukromníků České republiky

Myslíme však, že se jedná po dlouhé době, možná vůbec poprvé, o snahu řešit také výdaje státního 
rozpočtu. Na příjmovou stránku státního rozpočtu, tj. kolik kdo má zaplatit daní má většina politických 
stran léků spoustu.

CÍL NAŠEHO SNAŽENÍ

Strana soukromníků České republiky po získání přímého politického vlivu, vycházeje ze svého pro-
gramu, bude usilovat o postupné vytváření stabilního ekonomického a právního prostředí, které mo-
tivuje občany k aktivní a tvůrčí činnosti a zároveň podporuje a respektuje hodnoty soukromí, svobody 
a demokracie.

Dá se říct, že pravý opak toho, kam směřuje naše vlast pod vedením současné levicové vlády.



– 16 –

2017

I. POLITICKÝ SYSTÉM

Strana soukromníků České republiky je politickou stavovskou stranou živnostenského typu, která 
zachovává plný respekt k ústavním principům našeho státu, jejichž kořeny sahají do období první Čes-
koslovenské republiky a byly znovu definovány po pádu komunistického totalitního režimu a vzniku 
samostatné České republiky coby demokratického státu. Česká republika je a nadále musí zůstat jed-
notným, samostatným a plně svrchovaným státem.

Uznáváme princip demokratického právního státu v celé jeho šíři. Hlásíme se k republikánskému 
zřízení založenému na oddělení jednotlivých složek moci, jejich vzájemné kontrole a na principu za-
stupitelské demokracie a parlamentarismu.

Jsme přesvědčeni o tom, že současný stav, kdy těžiště výkonné moci spočívá v rukou vlády odpověd-
né dolní komoře Parlamentu, je zcela správný a je v souladu s ústavní tradicí naší země. Jsme zásadně 
proti posilování pravomocí prezidenta republiky. Jeho úloha má jasně dané mantinely, které by nemě-
ly být překračovány, neboť by to mohlo být příčinou destabilizace našeho ústavního pořádku.

Plně uznáváme princip dvoukomorového parlamentu a jsme přesvědčeni o tom, že Senát coby jeho 
horní komora má v ústavním pořádku České republiky své místo zejména jako kontrolní orgán a jako 
pojistka demokracie. Senát vnímáme také jako prostor pro tlumočení zájmů venkova a jednotlivých 
regionů na centrální úrovni. To umožňuje personifikovanější volba a silnější vazba mezi senátory a jejich 
voliči.

Jsme zastánci politického pluralismu a politického systému založeného na volné soutěži politických 
stran, které respektující základní demokratické principy a odmítají násilí jako prostředek k prosazování 
svých zájmů. Jsme zastánci respektu k aktivní občanské společnosti, práv občanů na sdružování a na 
demokratické prosazování jejich společných zájmů.

Jednoznačně podporujeme princip územní samosprávy a přiměřené decentralizace moci založené 
na principu subsidiarity.

Jako neoddiskutovatelnou součást našeho ústavního pořádku vnímáme Listinu základních práv 
a svobod a jsme přesvědčeni, že svoboda a soukromí jednotlivce jako nejzákladnější hodnoty jsou 
nedotknutelné a že stát má právo do nich zasahovat jen v nejnutnějších případech, je-li to skutečně 
nezbytné pro fungování společnosti.



– 17 –

Strana soukromníků České republiky

II. HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA STÁTU

Strana soukromníků České republiky považuje za zdroj rozvoje a prosperity země zodpovědnou 
práci a aktivní přístup svobodných občanů ke všem složkám života. Zastáváme názor, že základním 
předpokladem rozvinuté společnosti a také jedna ze spolehlivých záruk demokracie je svobodný ob-
čan, který může volně a s co nejmenšími omezeními realizovat své plány a sny. Takovým opěrným bo-
dem demokracie je také rodina a místo, čili obec, ve které občané žijí.

Živnostníci a malé a střední podniky jsou významnou silou české ekonomiky, ale bohužel podmínky 
vytvářené státem pro jejich působení neposkytují dostatečný prostor pro další rozvoj stávajících živnos-
tí a malých firem a nedostatečně iniciují vznik firem nových. Naopak jsme svědky nárůstu byrokracie 
a zbytečné administrativy, či jiných omezujících podmínek, které malé podnikání brzdí a znemožňují tak 
využití obrovského a dosud skrytého potenciálu naší země.

Prosperita země, konkurenceschopnost firem a zejména tvorba pracovních míst je v přímé úměře 
s kvalifikací pracovní síly a s pracovní morálkou obyvatel každého národa. Zvláště ti občané, kteří oplý-
vají vyšší aktivitou a disponují schopnostmi a připraveností vzít na sebe odpovědnost a rizika spojená 
s organizováním a řízením výroby a služeb, jsou pro každý národ důležití. Jejich práce a nasazení jsou 
pro každou společnost naprosto zásadní, protože se výrazným způsobem podílejí na tvorbě těch nej-
důležitějších hodnot. Proto je úkolem státu i celé společnosti vytvářet vhodné podmínky pro jejich růst 
a pro jejich práci. 

Jsme přesvědčeni, že osobní svoboda a  zbytečně neomezované možnosti občanů realizovat se 
a podnikat na volném trhu vybudí v občanech iniciativu tvořit nové věci a  povzbudí jejich zájem o aktiv-
ní život, což pak přinese cenné hodnoty pro celou společnost.

• Budeme usilovat o vytvoření takové atmosféry ve společnosti, která docení význam živností a ma-
lých a středních podniků, bude napomáhat tlumení závisti mezi lidmi a povede k povzbuzování těch 
schopných a odvážných spoluobčanů, kteří se pustí do podnikání. 

• Budeme podporovat vytváření takových podmínek, které povzbudí schopné občany vzít osud do 
vlastních rukou a zaměstnat sami sebe nebo svoji rodinu, případně spoluobčany v nejbližším okolí.

• Budeme se zasazovat o to, aby stát a jeho orgány systematicky vytvářely podmínky pro široké zapo-
jení obyvatelstva do provozování živností a malých a středních firem. Tyto podmínky znamenají jediné: 
uvolnit mu cestu a odstranit nakupené překážky byrokracie a administrativní zátěže.

• Budeme spolupracovat na dosažení právního řádu a  ekonomických podmínek, které povedou 
k vytvoření volného trhu, usměrňovaného logickými, jasnými a jednoznačně formulovanými pravidly. Za 
obzvlášť důležité pro dobře fungující volný trh považujeme stabilitu těchto právních a ekonomických 
podmínek. 

• Volný trh však nechápeme jen jako neomezenou volnost. Budeme podporovat odpovědnost 
podnikatelů za spolehlivé a etické podnikání.

• Hlavním předmětem našeho zájmu v oblasti hospodářské politiky státu je hospodaření s veřejnými 
prostředky. To považujeme za neefektivní a zejména dlouhodobé financování veřejných potřeb na dluh 
posuzujeme jako nezodpovědné a zbytečně nákladné. Budeme usilovat o postupné snížení dluhu stát-
ního rozpočtu a o dosažení vyrovnaných veřejných rozpočtů ve střednědobém horizontu. Velký prostor 
k dosažení tohoto cíle vidíme především v úsporách veřejných výdajů. 

• Budeme se zasazovat o revizi mandatorních výdajů, kde vidíme značný potenciál pro dosažení 
úspor. Velký prostor spatřujeme v sociální oblasti a dále pak ve výdajích státu na financování chodu 
úřadů jako jsou mzdové náklady, správa majetku a další výdaje provozního charakteru. 

• V sociální oblasti budeme podporovat solidaritu v rodině a solidaritu v obcích zprostředkovávanou 
občanskými spolky v jednotlivých oblastech České republiky. Budeme usilovat o opuštění současného 
štědrého systému, zejména pak o  významné snížení dávek těm občanům, kteří nemíní pracovat. 
Smysluplnou angažovanost státu v sociální oblasti vidíme v podpoře seniorů, handicapovaných občanů 
a dětí.

• Z pohledu požadavku na konkurenceschopnost českých firem považujeme odvody na zdravotní 
a sociální pojištění v ČR ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi za nepřiměřeně vysoké. Dosažení 
jejich úrovně, srovnatelné se zeměmi Evropské Unie, budeme považovat za jednu ze svých priorit.



– 18 –

2017

• Budeme vystupovat proti dotacím směrovaným do podnikatelské sféry, zejména proti dotacím 
z evropských fondů. Dotace považujeme za nástroj zcela nevhodný pro podporu podniků, a to z důvo-
du narušování rovných podmínek volného trhu. Objem dotací vyplacených za minulé a projektovaných 
na současné programovací období Evropské unie, je na našem trhu již znát. Nerovné podmínky poško-
zují stále větší počet poctivě pracujících podniků. Proti dotacím budeme vždy vystupovat také proto, že 
vytvářejí korupční prostředí a představují tak morální nebezpečí pro naši zemi.

• Proti masivnímu uplatňování dotací budeme protestovat i v jiných, než ekonomických oblastech 
jako jsou např. ochrana životního prostředí, kultura atd. 

• Zvláště aktivně budeme vystupovat proti využívání dotací v oblastech, kde je jejich efektivita dis-
kutabilní. Jedná se především o podporu obnovitelných zdrojů energie, zejména o systém financováni 
výroby solární energie a výroby biopaliv. 

• Za priority výdajové stránky státního rozpočtu budeme považovat výdaje na vědu a výzkum, na 
školství, na vzdělávání a na rozvoj a údržbu technické infrastruktury.

• Jsme přesvědčeni, že je nezbytné vyhodnotit efektivnost každého dotačního programu a provést 
zásadní revizi celého dotačního systému. Jeho následnou realizaci je pak potřeba podrobit systematic-
ké a důsledné kontrole. 

• Budeme prosazovat názor, že finanční nástroje (záruky za úvěry a zvýhodněné úvěry), by měly být 
nasazeny v širší míře a všude tam, kde je to možné by měly nahradit poskytování dotací a to ve všech 
odvětvích. Budeme podporovat posílení ČMZRB (Českomoravská záruční a rozvojová banka), její profi-
laci na poskytování finančních nástrojů pro všechny resorty a její transformaci na rozvojovou banku ČR.

• Podobné výhrady jako k využívání dotací máme i k implementaci investičních pobídek. Také v je-
jich využívání spatřujeme pokřivení podmínek volného trhu a rovněž i značný potenciál pro korupční 
chování. Také je potřeba prověřit nezbytnost a efektivitu celého systému a podrobit jej důsledné kont-
role. 

• Vzhledem k požadavku na udržení vyrovnaného hospodaření s veřejnými prostředky nebudeme 
požadovat razantní snižování daní. Budeme se však zasazovat o odstranění nerovnováhy v daňovém 
systému jako je uplatňování daně z převodu nemovitosti, daně z nemovitosti a darovací a dědické daně. 
Zdroj posílení příjmové stránky státního rozpočtu vidíme ve zvýšení výkonu ekonomiky v důsledku po-
sílení ekonomické aktivity obyvatelstva iniciovaném uvolněním tržních podmínek.

• S ohledem na celou řadu požadavků na výdajové stránky veřejných rozpočtů budeme usilovat také 
o reformy školství, zdravotnictví a důchodového systému. Nezbytnými součástmi bude možnost vyšší 
míry individuálního zapojení obyvatelstva do financování veřejných potřeb. 

• Česká ekonomika je otevřená ekonomika s výrazně exportním zaměřením. Budeme usilovat o to, 
aby proexportní vládní politika posilovala efektivní obchodní diplomacii a vycházela vstříc exportnímu 
financování. Budeme požadovat nápravu hospodaření České exportní banky a přijetí takových opatření, 
aby se tato banka vymanila z vlivu lobbistických skupin. Budeme vyvíjet tlak na to, aby Česká exportní 
banka poskytovala zvýhodněné úvěry daleko pružnějším způsobem tak, aby její financování bylo akcep-
tovatelné i malými a středními podniky.

• Podporujeme investice do infrastruktury. Přednostně budeme usilovat o rychlejší přípravu a reali-
zaci dálniční sítě, rozsáhlejší opravy silnic a o modernizaci hlavních železničních tratí.

• V oblasti energetiky budeme podporovat opatření vedoucí k energetické bezpečnosti státu a bu-
deme zastánci energetického mixu s nezastupitelnou úlohou jaderné energie. Budeme požadovat ana-
lýzu efektivnosti investic do obnovitelných zdrojů, zejména do výroby solárních energie a do výroby 
biopaliv.

• Budeme usilovat o to, aby byla přijata vládní bytová politika v dlouhodobém horizontu. Zejména 
budeme podporovat řešení, která povedou k dosažitelnosti bydlení pro mladé rodiny.

• Budeme vystupovat proti všem projevům korupce a proti udržování či rozšiřování korupčního pro-
středí. Budeme vystupovat také proti neorganizovanému lobbingu.

• Budeme vyžadovat důkladné zvážení rozprodávání strategicky významných firem ve vlastnictví 
státu. Budeme se zasazovat o to, aby do správních orgánů společností ve vlastnictví státu nebo s jeho 
kapitálovou účastí byli dosazováni jen odborníci se znalostmi a zkušenostmi z oblasti správy korporací 
a s příslušným morálním kreditem, a ne vysloužilí politici nebo vysocí úředníci státní správy.

• Zcela zásadní prioritou naší hospodářské politiky bude úsilí o kultivaci podnikatelského prostředí, 



– 19 –

Strana soukromníků České republiky

neboť je naprosto nezbytné vytvořit rovné a dlouhodobě stabilní podmínky pro podnikání bez nebývale 
represivních a šikanujících zásahů státu.

• Politika státu vůči malým firmám musí být službou, která umožňuje rozvoj živností a malých firem, 
vznik nových a která nevytváří přímý tlak na likvidaci těchto firem a destrukci podnikatelského prostředí. 
Případné sankce, pokuty a penále nesmí být pro malé firmy likvidační. 

• Podnikatelské prostředí musí být rovné a spravedlivé pro všechny subjekty bez výjimek, nikoli tak, 
že určitá skupina nebo dokonce podskupina firem je šikanována a naopak některé firmy jsou bezprece-
dentně podporovány státními penězi, tedy penězi daňových poplatníků.

Jen průhledné a stabilní podnikatelské prostředí, jednoduchá a stabilní legislativa, rychlé zahájení 
a ukončení podnikání a rázné, opravdu rázné snížení administrativní zátěže může přinést kýžený výsle-
dek, tedy rozvoj drobného a středního podnikání.

Z výše uvedených důvodů je nezbytně nutné
- zrušit EET v plném rozsahu
- zrušit kontrolní hlášení DPH
- zrušit zákon omezující otevírací dobu obchodů
- prověřit a novelizovat protikuřácký zákon
- zrevidovat Zákoník práce
- novelizovat autorský zákon
- prověřit a omezit dotační politiku státu jako nástroje nekalé konkurence a semeniště korupce
- snížit cenu práce
- snížit byrokratickou zátěž
- zrušit popř. snížit majetkové daně
- zjednodušit daňový systém, placení DPH ze zaplacených faktur
- odstranit přenášení povinností státu na firmy (např. přenesená daňová povinnost aj.)
V souvislosti s výše uvedenými opatřeními je třeba otevřít otázku státního byznysu, podpory tzv. bi-

opaliv a investičních pobídek. Vše toto je ve velké řadě případů jen mrháním penězi daňových poplat-
níků.

Nezbytnou nutností se jeví i prověrka programu rozvoje venkova, který místo zdrojů pro malé sedlá-
ky funguje jako pokladnička soukromé firmy.

Nelze opomenout ani vinařský fond, který neplní svou funkci.
Bankovní politika, zejména bank se státní účastí, by měla být směřována mj. k dostupným úvěrům 

pro malé a střední firmy, nikoliv k megalomanským projektům v rizikových oblastech světa.
V neposlední řadě je potřeba zastavit vliv všelijakých zájmových skupin, které si do zákonů prosazují 

odbyt svých produktů nebo razítek, která nemají žádnou vypovídací schopnost. Tyto věci nejenže niče-
mu neslouží, ale finančně velmi zatěžují podnikatelský stav.

Dále je potřeba okamžitě řešit situaci v dopravě, energetice a zejména telekomunikacích, kde tele-
komunikační lobby snadno prosazují své zájmy.

Zlepšení a udržení dobrého podnikatelského prostředí „je během na dlouhou trať“, ale není jiná 
šance pro všechny z nás než zvednout hlavu a jít si za svým.



– 20 –

2017

III. EFEKTIVNÍ STÁT, VEŘEJNÉ FINANCE, VEŘEJNÁ SPRÁVA

Stát je tu pro občany, nikoliv občané pro stát.

• Budeme usilovat o snižování státního dluhu a o dosažení a udržování stabilních veřejných rozpočtů.
• Našimi rozpočtovými prioritami budou prorůstové programy zejména s dlouhodobým pozitivním 

dopadem na ekonomiku a život společnosti jako jsou, věda a výzkum, školství a infrastruktura.
• Úspor dosáhneme zejména zásadním snížením administrativy a byrokracie a dále pak zvýšením 

efektivity státních výdajů a jejich systematickou a důslednou kontrolou.
• Našim cílem bude taková politika, kdy prostředky vytvořené podnikatelskou sférou zůstanou více 

mezi lidmi, než aby financovaly zbytné státní struktury a státní výdaje.
• Výkon státní správy považujeme převážně za servis pro občana a podnikatele a nikoli za nástroj 

ovládání, který nadměrně ovlivňuje jejich soukromí a vyžaduje zbytečné povinnosti. Budeme vyžadovat 
racionální výkon státní správy a samospráv. Dále také dostupnost a transparentnost služeb, které posky-
tují podnikatelům a široké veřejnosti. Financování účelně poskytovaných služeb by mělo být realizováno 
přiměřenými úhradami a nikoli pokutami. 

• Nadbytečná regulace podnikání přináší omezování osobní svobody a zbytečné povinnosti pro 
podnikatele, přičemž současně vytváří příležitosti ke korupci. Budeme se podílet na budování kvalifi-
kované, odpovědné a štíhlé státní správy. Budeme pracovat na tom, aby v krátké době bylo dosaženo 
rázného uvolnění byrokratických norem a snížení administrativní zátěže pro podnikatele a pro občany. 

• Budeme podporovat budování rychlejšího a levnějšího poskytování služeb státní správy cestou 
jejich digitalizace. Tato digitalizace by však měla být koordinovaná a účelná, nikoli zatěžující občany, 
živnostníky a podnikatele. 

• Budeme prosazovat efektivnější řízení rozvoje ekonomiky a budeme usilovat o vznik silného Mini-
sterstva hospodářství, které by převzalo agendu současného Ministerstva průmyslu a obchodu, Minis-
terstva dopravy a Ministerstva pro místní rozvoj.



– 21 –

Strana soukromníků České republiky

IV. VENKOV, ZEMĚDĚLSTVÍ, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Trvale udržitelný rozvoj venkova 
• Primárním cílem je zastavit vylidňování venkova a vrátit životu na venkově jeho atraktivitu pro všech-

ny věkové skupiny obyvatel žijících moderním životem 21. století.
• Klíčovým předpokladem je, že venkov nebude soustředěn pouze na zemědělství, ale vytvoříme 

podmínky pro aktivní rozvoj specifických forem lokální ekonomiky. Ta je postavena na tom, že každý 
region je schopen definovat svoji přidanou hodnotu, která bude generovat růst životní úrovně místních 
obyvatel, a přitom muže být zcela odlišná od podobné přidané hodnoty sousedního regionu. Jde např. 
o cestovní ruch, využití lokálních přírodních podmínek, lokálně zaměřené zemědělství nebo potravi-
nářská výroba, významné firmy a  jejich přímí lokální dodavatelé, apod. Lokální ekonomika pak bude 
klíčovým tvůrcem lokálních pracovních příležitostí. 

• Klíčovou roli musí hrát obce a města, jejich schopnost vytvářet lokální svazky podporující dlouho-
dobý rozvoj lokální ekonomiky. Stát musí pro lokální ekonomiku vytvořit ty nejlepší podmínky, přede-
vším decentralizací, snížením byrokratické zátěže a aktivní podporou podnikání. Stát musí také garanto-
vat dlouhodobou stabilitu rozvojových programů a jejich financování, aby nedocházelo k destabilizaci 
podnikatelského prostředí i rozvojových aktivit na území obcí či regionů. 

• Soustředíme se na zásadní zlepšení dopravní dostupnosti venkova, a to formou dobudování a re-
generace dopravní infrastruktury, ale také promyšlenou a liberální koncepcí hromadné veřejné dopravy. 
V rámci té budou jízdní řády a dopravní možnosti odpovídat reálným potřebám obyvatel na venkově při 
jejich dojíždění za prací, vzděláním a zábavou. 

• Podpoříme nezbytnou občanskou vybavenost na venkově tak, aby byl život na venkově plnohod-
notný z pohledu běžných potřeb každého občana. Zajistíme dostupnou zdravotní péči na venkově, vy-
tvoříme podmínky pro podporu a rozvoj regionálního školství včetně malotřídek, vytvoříme podmínky 
pro další služby pro občany, které bude atraktivní provozovat také na venkově (obchod, služby, apod.). 

• Zjednodušíme územní plánování a stavební řízení tak, abychom podpořili rekonstrukci stávajících 
obydlí a výstavbu nových obydlí na venkově. Zrušíme daň z převodu nemovitostí, abychom uvolnili trh 
s nemovitostmi. 

• Prosadíme posílení kompetencí místní a krajské samosprávy, ochráníme ji před zbytečnou státní 
regulací a unifikací, snížíme byrokratickou zátěž a zjednodušíme výkon samosprávy na úrovni obcí, měst 
a krajů. Zajistíme, aby stát plně financoval přenesený výkon státní správy. 

• Podpoříme spolkové, kulturní a sportovní aktivity na venkově a to jak prostřednictvím aktivní pod-
pory komunitního života, tak i snížením administrativních a byrokratických překážek. Ty dnes omezují 
rozvoj společenského a komunitního života na venkově. 

Diverzifikované a suverénní zemědělství 
• Zastavíme monopolizaci českého zemědělství a potravinářského průmyslu tím, že revidujeme pří-

stup státu k soukromým zemědělcům a prosadíme změnu parametrů státních a evropských dotací smě-
řujících na podporu zemědělské a potravinářské produkce. 

• Vytvoříme takové prostředí, které bude umožňovat rozvoj malého soukromého zemědělství a ná-
vrat k tradiční roli venkova s pestrou paletou zemědělské a potravinářské produkce. 

• Podpoříme vznik živností a malých rodinných firem na venkově, které navážou na zemědělskou 
a potravinářskou tradici a rozvinou tento segment soukromého podnikání, který bude zárukou tvorby 
nových pracovních míst, ale také zastavení trendu vylidňování venkova v ČR. 

• Systematicky budeme snižovat administrativní a byrokratickou zátěž, které je dnes kladena na ze-
mědělské a potravinářské producenty, zvýhodníme venkovskou maloprodukci. 

• Legislativně podpoříme prodej ze dvora tak, aby malopěstitelé a  potravinářští maloproducenti 
mohli legálně uvádět na trh své výroby, ale přitom nemuseli splňovat stejné regulace a byrokratické 
překážky jako velkoproducenti. 

• Budeme podporovat prodej zemědělské a potravinářské produkce z ČR, nikoliv však cestou doda-
vatelských kvót a státních zásahů do dodavatelsko-odběratelských vztahů, ale cestou pozitivních daňo-
vých motivací, dlouhodobých edukativních programů a především uvolněním tržního prostředí. 



– 22 –

2017

• Podpoříme vinaře, protože jde o rodinné stříbro České republiky v celosvětovém měřítku. Vinařství 
zároveň generuje příležitosti v oblasti cestovního ruchu, podpory lokální ekonomiky apod.

Životní prostředí se zdravým rozumem
• Budeme podporovat racionální ochranu životního prostředí, trvale udržitelný rozvoj České repub-

liky a vyváženost mezi veřejným zájmem na ochranu přírody a dalšími, především rozvojovými a hospo-
dářskými aspekty. 

• Budeme prosazovat takový přístup k ekologii, který bude v souladu s trvale udržitelným rozvo-
jem, ale zároveň zdravým rozumem a  selským uvažováním. Uděláme přítrž nátlakovým ekologickým 
aktivitám, které pod záminkou ochrany přírody blokují klíčové rozvojové projekty, výstavbu důležitých 
dopravních tepen a prodlužují a prodražují investice realizované ve veřejném zájmu. 

• Provedeme revizi financování ekologických aktivit, „oddělíme zrno od plev“ a budeme soustředě-
ně investovat finanční prostředky do projektů, které prokazatelně přispějí ke zlepšení životního prostře-
dí, nikoliv do těch, které budou pouze financovat ekologické aktivisty. 



– 23 –

Strana soukromníků České republiky

V. DOPRAVA

Pro možnost svobodně cestovat, úspěšně podnikat a také dojíždět za prací potřebujeme kvalitní sil-
niční a železniční síť. Spolehlivá a dostupná doprava je základním předpokladem pro rozvoj drobných, 
malých, středních i velkých firem a je jednou z podmínek úspěšné konkurenceschopnosti ekonomiky 
České republiky. Spolehlivá a dostupná doprava je také zásadní pro rozvoj jednotlivých regionů, měst 
a obcí.

Situace v roce 2017:

Dálnice a klíčové silnice 1. třídy
K dobudování páteřní dálniční a silniční infrastruktury nám chybí 1 000 km:

Praha - směr České Budějovice – Linec
Brno - směr Vídeň (přes Mikulov)
Hulín - směr Půchov
Třinec - směr Žilina
Hradec Králové - směr Náchod – Wroclav
Přerov - směr Lipník na Bečvou (dokončení D1)
Hradec Králové - směr Mohelnice (E35)
Praha - dokončení velkého obchvatu
Mirošovice - směr Kývalka - dokončení rekonstrukce D1
Brno - směr Břeclav - Lanžhot – dokončení rekonstrukce D2
Praha - směr Karlovy Vary – Cheb – státní hranice
Přerov - Břeclav - vybudování D55

Železniční síť
Urychleně zahájit přípravné práce pro vybudování vysokorychlostních tratí (260 km/hod.)

Praha - směr Berlín
Praha - směr Brno - Břeclav - Bratislava
Praha - směr Brno - Břeclav - Vídeň

Česká republika má nejhustší železniční síť v Evropě. I hustota silniční infrastruktury je na solidní ev-
ropské úrovni. Tyto ukazatele mají svůj původ už z dob Rakouska-Uherska a potvrzují důležitost území 
Čech, Moravy a Slezska v Evropě. I 27 let po pádu komunismu je stávající silniční a železniční síť ve velmi 
špatném technickém stavu. Je proto nutné významným způsobem zlepšit technický stav dopravní in-
frastruktury v České republice.

• Budeme prosazovat, aby část spotřební daně z PHM byla ze zákona určena pro rozvoj a údržbu 
dopravní infrastruktury (stabilizace financování).

• Dále budeme prosazovat možnosti většího zapojení soukromých dopravců do veřejné osobní do-
pravy. Zlepšení komfortu cestujících a rozmanitost nabídky po vstupu soukromníků je na každém kroku 
hmatatelné.

• Budeme prosazovat zmrazení současné ceny dálniční známky do roku 2027. Věříme, že v té době 
bude už silniční síť v podstatně lepším stavu.



– 24 –

2017

VI. ZDRAVOTNICTVÍ

Naše zdravotnictví je ve srovnání s ostatním světem tradičně na relativně vysoké úrovni. To ale nezname-
ná, že v této oblasti není co zlepšovat. Chceme přece moderní a spravedlivé zdravotnictví, kde pacient 
je na prvním místě.

Strana soukromníků České republiky se dívá na zdravotní a sociální potřeby člověka komplexně  
a chce je řešit celistvě. Soukromníci se dívají na člověka jako na celek, a takto k němu musí přistupovat 
stát, při zabezpečení zdravotní a sociální péče.

Na základě výše uvedených skutečností budeme prosazovat:
• možnost volby pro pacienta, včetně volby nákladnější péče (úhrada rozdílu mezi plně hrazenou 

péčí a nadstandardem)
• bezproblémovou dostupnost lékařské péče po celé České republice 
• rovné podmínky pro všechny lékaře, ambulance i nemocnice bez ohledu na to, v jakém jsou vlast-

nictví
• jednodušší a průhlednější tzv. úhradovou vyhlášku
• postupnou elektronizaci zdravotnictví výhodnou pro lékaře i pacienty
• obnovu statusu tzv. rodinných lékařů
• zastropování odvodů pro zdravotní pojištění, zavedení individuálního (dobrovolného) zdravotního 

pojištění
• jednotný a hlavně funkční systém letecké záchranné služby
• návaznost zdravotní a sociální péče, zajištění důstojné hospicové péče
• zrušení veškeré zbytečné byrokracie a papírování, lékaři mají léčit a sestry ošetřovat
• zrušení všech nadbytečných institucí ve zdravotnictví
• zprůhlednění a zefektivnění všech finančních toků ve zdravotnictví včetně výběrových řízení
• povinné očkování dětí proti infekčním nemocem
• rozvoj špičkové medicíny světových parametrů



– 25 –

Strana soukromníků České republiky

VII. RODINNÁ A SOCIÁLNÍ POLITIKA 

Sociální služby jsou v poslední době transformovány tak, aby se co nejlépe přizpůsobily trendům 
v EU. Často bez ohledu na nezměrné navýšení nákladů, bez požadovaného efektu. Toto přizpůsobení je 
bez ohledu na naše zkušenosti a bez ohledu na podmínky, ve kterých se Česká Republika nachází, pod 
heslem: „Co je z EU je vždy lepší než to, co jsme praktikovali doposud.“ 

V ČR byly historicky sociální služby řešeny spíše centralisticky. Nové trendy jsou služby spíše decen-
tralizovat a to i za cenu vysoké ekonomické náročnosti u klientů, u kterých decentralizací nedojde ke 
zvýšení naplnění jejich potřeb. 

• Pečující osoby tudíž ty osoby, které jsou v nejintenzivnějším kontaktu s uživateli služeb, jsou nejvíce 
zanedbávány. Vzdělávání i supervize těchto pracovníků zpravidla nemají zaměření. Decentralizací došlo 
i k tomu, že dodavatelé zboží a služeb (potraviny, úklid, ostraha, stavební práce), které zařízení odebírají, 
dodávají za vyšší cenu, než ostatním odběratelům.

• Péče o seniory je u nás nastavená tak, že ji užívají osoby, které ji nutně nepotřebují a ti, kdo ji potře-
bují, ji často z kapacitních důvodů nemohou využít. Sociálním službám zabývajícím se seniory zdravotní 
pojišťovny často nehradí v plné míře zdravotní služby, které ze zákona poskytují. Dochází tak k zatěžo-
vání mzdového rozpočtu sociálních služeb těmito náklady. Lze ji provádět kvalitně, strukturovaně a eko-
nomicky efektivně. V první řadě vnímáme zodpovědnost za péči o seniora v rukou jeho rodiny. Chceme, 
aby pobytová zařízení s vysokou mírou zdravotní a sociální péče byla určena jen těm, kteří takové služby 
potřebují ne, jako ubytovací zařízení pro osoby, kteří jsou samostatní.

• V oblasti péče o ohrožené děti dochází k likvidaci systému dětských domovů a systém pěstounské 
péče je uváděn jako náhrada za tento systém. Péče v pěstounských rodinách však často není nastavená 
tak, aby byly potřeby dětí dostatečně saturovány. Servisní organizace, které se mají o pěstounské rodiny 
starat, jsou často málo profesionální a negarantují servis péče o pěstouny tak, aby byli schopni saturovat 
potřeby ohrožených dětí.

• Sociální pracovníci na obecních úřadech a sociální pracovníci Úřadu práce často nemají přehled 
o stavu klientů v terénu. Na Úřadě práce je role úředníků na úrovni editorů dat do systému. Systém v pod-
statě sám vyhodnocuje právo občana na sociální dávku. Podporující role odborníků je zde spíše formální.

• V  oblasti pomáhajících organizací bývají neformálně preferovány neziskové organizace oproti 
podnikatelským subjektům. Často se tyto organizace mění v nátlakové skupiny. Za řadou z nich jsou 
skryti donátoři, kteří se snaží skrze ně prosazovat své zájmy. Neziskový sektor se stává často vhodným 
polem, jak nelegálně provozovat obchodní činnost a vyhnout se tak náročné legislativě, kterou musí 
respektovat podnikatelské subjekty.

• Role krajů je v oblasti sociální péče spíše kontrolní. Metodická podpora je vždy bez záruky nebo 
formální. V poslední době dokonce Ministerstvo práce a sociálních věcí zaměstnává mentory, kteří by 
metodicky podporovali rozvoj sociální práce v obcích, čímž potvrzuje sníženou kompetenci krajů v této 
oblasti.

• V první řadě vnímáme to, že není možné zaváděním nových trendů likvidovat ty staré, osvědčené. 
Přejeme si, aby při změnách systému sociální práce byly prioritně respektovány zásady zdravého sel-
ského rozumu. Chceme decentralizaci sociálních služeb provádět výhradně tam, kde takovým krokem 
dojde k lepšímu naplňování potřeb klientů. Při jakémkoliv takovém kroku považujeme za nutné provést 
i ekonomickou studii a tam, kde dojde k většímu zatížení čerpání státních prostředků, pečlivě zvažovat 
mezi mírou ekonomické náročnosti a mírou naplnění potřeb klientů.

• Chceme, aby nákup zboží a služeb příspěvkových organizací byl řešen systémem holandské dražby. 
Kraj by měl být kvalitním metodickým (ne kontrolním) a konzultačním servisem pro tyto zařízení v oblasti 
sociální práce, ekonomiky a kvality zboží a služeb, které organizace odebírají. Věříme, že z uspořených 
prostředků chceme navýšit platy pracovníků v sociálních službách. Je potřeba zlepšit situaci pečujících 
osob a to jak v případech, kdy se o svěřené starají osoby blízké, tak i v oblasti sociálních služeb. Je třeba 
paralelně požadovat zvyšovat kvalitu péče o klienty a jejich odměňování. U osob, které se starají o své 
blízké, je třeba zajistit takovou péči, aby nedocházelo k jejich sociálnímu vyloučení a situace rodiny se 
tak nezhoršovala. 



– 26 –

2017

• Chceme, aby domovy pro seniory vytvářely síť podpůrných služeb pro terénní sociální služby. Pro-
vázání těchto služeb přinese jejich zefektivnění. Protože je zde i dostatek odborného personálu, chce-
me, aby tato zařízení poskytovaly metodickou podporu osobám, pečujícím o své zdravotně postižené 
příbuzné. 

• Chceme také, aby byl nastaven standard zdravotních služeb poskytovaných sociálními zařízeními, 
které by pojišťovny musely v plné míře proplácet.

• V oblasti péče o ohrožené děti vnímáme jako důležité zvýšit kvalitu pěstounské péče a ponechat 
takovou síť kvalitních dětských domovů, které umožní širší nabídku služeb pro ohrožené děti. Síť dět-
ských domovů chceme zařadit do sítě sociálních služeb a nastavit standardy kvality. Navrhujeme, aby 
dětské domovy byly standardně servisními organizacemi pro pěstounské rodiny, které by pak mohly 
využívat profesionálních služeb jejich odborníků i zázemí, které dětský domov má. 

• Chceme požadovat zodpovědnost rodičů za vytváření rodinného prostředí pro děti. Nechceme, 
aby stát vyplácel výživné za rodiče, kteří nechtějí na své děti druhému z rodičů přispívat. 

• Chceme snížit počet úředníků Úřadu práce. Sociální pracovníky chceme spíše v terénu mezi klienty 
a činnosti, které lze nahradit funkčním informačním systémem, nahradit. Sociální práci chceme spíše 
přenést na obce. Chceme, aby sociální pracovníci obcí naplňovali standardy sociální práce, analyzo-
vali stav potřebných v oblasti a pomoci systému komunitního plánování se podíleli na systematickém 
a efektivním nastavení služeb užitečných pro klienty.

• Inspekci sociálních služeb chceme nastavit jako univerzální inspekci sociální práce v oblasti jejich 
působnosti. Jako ústřední inspekční orgán by tak kontroloval sociální práci v zařízeních sociálních slu-
žeb, úřadu práce i obcí. 



– 27 –

Strana soukromníků České republiky

VIII. ŠKOLSTVÍ, VĚDA, VÝZKUM

Cílem školství je vzdělávání občanů, kteří se o  sebe umějí postarat, jsou důvodně sebevědomí 
a v důsledku toho přirozeně čestní. Současné školství vychovává občany k tomu, aby se do 30 let dr-
želi u maminky a pak požádali o pomoc stát.

Základní školství
České školství je tak heterogenní, jak jen může být. Máme venkovské školy, kde z druhého stupně 

většina žáků odešla, bojují o přežití. Vedle nich působí vynikající malotřídky a třeba i soukromé základní 
školy, které si ze zoufalství vytvořil spolek rodičů.

Máme několik málo svazkových škol tam, kde se starostové dokázali dohodnout. I ve větších měs-
tech, tedy pod jedním zřizovatelem, působí velmi rozdílné školy. Většinou podle geografie, podle toho, 
kdo v okolí bydlí. Je skoro nepředstavitelné dostat se ze sociální pasti, protože škola nemá proti rodi-
čům autoritu tuto šanci nabídnout.
Soukromé školy jsou v celém spektru, od těch úplně nejlepších až po takové, kterými projdou všichni.

První stupeň je základ, co se tam pokazí, už se nikdy nenapraví.
  1. až 2. třída má být k dětem blízko, v každé vsi, na každé druhé ulici. Malé děti musí chodit do školy  
  neunavené, musí mít školu rády.
  3. až 4. třída může být i dál.
  Malotřídky dnes nejsou nevýhodou, pomůcek je mnoho a na internetu jsou lepší vyučovací zdroje,  
  než je schopno vytvořit 95 % učitelů.
To vše se projevuje ve vyšší úspěšnosti žáků malotřídek na středních školách. Vraťme školy vsím a dě-
tem. Úspěšnější bude i inkluze.

Druhý stupeň a nižší gymnázium začíná 5. třídou. 9. třída se zruší. Bude zajištěna prostupnost mezi 6.–8.  
  třídou a nižším gymnáziem.
  Propadnout na gymnáziu znamená vrátit se na druhý stupeň o rok níže. To je sociálně obrovský  
  propad, který si málokdo dovolí způsobit. Proto na gymnáziu zůstávají žáci, kteří tam nepatří. Na- 
  opak na gymnázia nejdou mnozí talentovaní žáci kvůli nátlaku rodičů, ředitelů ZŠ. Stát musí garan- 
  tovat prostupnosti druhých stupňů a nižších gymnázií.
  Ideálem je gymnázium a několik druhých stupňů v jedné školní budově nebo v jednom areálu. Jak  
  to prakticky provést?

• Podpořit školské svazky zahrnující i osmiletá gymnázia.
• Vytvořit optimalizační mapu školských svazků na základě dopravní dostupnosti a  místní samo- 

správy.

Střední školství
Střední školství se proviňuje na specifických talentech. Nutí je absolvovat gymnázia, což je velká spo-

lečenská ztráta. Mechanismus přestupu mezi druhým stupněm a nižším gymnáziem dal dostatek pro-
storu k nalezení „akademických“ talentů. Zrušení čtyřletých gymnázií dá možnost lidem se specifickým 
talentem postupovat tam, kam patří: na specificky zaměřené střední školy. I absolventi gymnázií by měli 
dostat šanci rychlého postupu do praxe bez zbytečného zdržování. Proto by na každé lepší průmyslovce 
měla být vyšší odborná škola (VOŠ).

• Zrušit čtyřletá gymnázia. Na průmyslovkách je i tak převis studijních míst.
• Na gymnáziích maturita z matematiky, na průmyslovkách povinně odborný předmět s matematic-

kým základem. Zrušit kvalifikační požadavek na maturitu na oborech jako např. kosmetička. Povinná  
maturita z matematiky pro všechny je smrt matematiky.

• Rozšířit počet vyšších odborných škol (VOŠ) jako nástaveb pro absolventy gymnázií a cest výběru  
pro studenty vysokých škol (viz bod Vysoké školství).



– 28 –

2017

Učňovské školství
Učňovské školství přirozeně oživne, když budou učňové. To budou ti, kdo se sami rozhodnou,  

protože pochopili, že řemeslo má zlaté dno. Kvalitních učilišť podporovaných většími podniky jako vzor 
je dostatek. Zásadním bodem je zrušení rovnosti rekvalifikačních kursů a řádného vyučení, protože 
jsou nesuměřitelné. Vyučení by mělo být ukončeno mistrovskou zkouškou nebo mistrovskou prací 
stejně jako každá kvalifikace.

Vysoké školství
Vysoké školství trpí především nízkou úhradou za studenta. Ta je asi 10x nižší, než by bylo třeba. Proto 

se vysoké školy na jedné straně nesmyslně snaží provozovat vyšší profesní vzdělávání (profesní bakalář), 
což by měly přenechat VOŠ (fakticky průmyslovkám) a na druhé straně dotují výuku z výzkumu, čímž 
klesá kvalita výzkumu nejen na vysokých školách, ale i na ostatních ústavech a na Akademii věd. 

• Zafixovat finance na jednotlivé fakulty včetně výzkumu. S podmínkou, že za tyto finance mohou učit 
jen 10x méně studentů. Ostatní studenti si musí studium zaplatit. Tím se vyřeší i věčná otázka soukro-
mých vysokých škol.

• Technické vysoké školy budou mít „svoje VOŠ na svých průmyslovkách“, kde budou dozírat na 
kvalitu studia, uznávat některé předměty (50 %) a mít zdroje studentů. Tato metoda 2/1 fakticky umožní 
zvýšit počet studentů na VŠ (budou tam až od 2. ročníku) a díky fakticky dvouletému výběrovému řízení 
v průběhu studia na VOŠ budou na VŠ za státní peníze přijati skutečně jen ti nejlepší.

• Akademii věd zafixovat prostředky s  tím, že zavede hodnocení kvality typu Společnosti Maxe 
Plancka. A bude se jím skutečně řídit, zavře nebo sloučí některé ústavy a bude mít týmy schopné získá-
vat nejprestižnější evropské a jiné mezinárodní granty.

• Resortní výzkumné ústavy vrátit resortům. To vyžaduje velkou revizi Zákona o veřejných výzkum-
ných institucích, případně tento typ institucí zrušit.

Profesorské privilegium
Samostatně bychom chtěli vypíchnout přenos poznatků z akademické sféry do praxe. Po celém svě-

tě se dnes řídíme různými deriváty amerického Bayh-Doleova aktu, který dává intelektuální vlastnictví 
za poznatky vzniklé na univerzitách univerzitám. Výjimkou jsou dnes již jen Švédsko a Itálie, kde vlastníky 
poznatků jsou akademičtí pracovníci (profesorské privilegium). To bylo pravidlem ve většině evrop-
ských zemí do konce 20. století. V roce 2016 univerzita v Bergenu vypracovala studii, která se zabývá 
dopadem zrušení profesorského privilegia na přenos poznatků z akademické sféry do praxe. Zjistilo 
se, že s přechodem duševního vlastnictví na univerzity poklesl počet objevů, které se uplatnily v praxi. 
A i z tohoto nižšího počtu se menší procento vzniklých firem udrželo.

V ČR jsou vlastníky duševního vlastnictví univerzity. Počet úspěšných firem se spoluvlastnictvím uni-
verzit je mizivý. Na každém pracovišti je pracoviště přenosu technologií. Zároveň ale 20 % akademic-
kých pracovníků má své vlastní, často úspěšné, firmy. Fakticky jednáme, jako bychom měli profesorské 
privilegium.

• Zlegalizujeme profesorské privilegium.



– 29 –

Strana soukromníků České republiky

IX. KULTURA

Kulturu společnosti chápeme jako soubor hmotných (stavby, výrobní zkušenosti, materiální hodno-
ty vytvořené výrobou) a duchovních hodnot (věda, umění, literatura, filozofie, morálka, osvěta). Jejich 
ochrana, rozvoj a vznik nových má směřovat k upevňování kulturně historického sebevědomí národa.

• Budeme podporovat prosazení zvýšení prostředků v gesci Ministerstva kultury na 1 % z ročního 
státního rozpočtu, a to bez výdajů na splátky církevních restitucí.

• Budeme prosazovat přijetí zákona o daňové asignaci ve prospěch kulturních, veřejně prospěšných 
a církevních subjektů.

• Jsme si vědomi úlohy kvalitního a kulturního veřejného prostoru, a proto budeme prosazovat, aby 
se při výstavbě a rekonstrukci budov financovaných z veřejných zdrojů věnovalo 1 % z rozpočtu stavby 
na výtvarné umění spjaté s daným prostorem či budovou.

• V podporování kulturních subjektů budeme preferovat ty, které se starají o výchovu, vzdělávání 
a udržování tradic a kulturního bohatství před těmi, kteří poskytují krátkodobou zábavu.

• Budeme prosazovat vícezdrojové financování subjektů působících v oblasti kultury (divadla, mu-
zea, hudební tělesa) tak, aby financování odráželo zájem celé společnosti na jejich činnosti (možnost 
financování ministerstvem současně s krajem a obcí).

• Budeme prosazovat garantovanou výši příspěvků z fondu obnovy a údržby památek, které plynou 
do rozpočtů obcí, na dobu alespoň 5 let. To umožní lépe plánovat a realizovat záměry samospráv v ob-
lasti péče o kulturní památky.

• Zrevidujeme a zaktualizujeme stávající „Program státní kulturní politiky na léta 2015 až 2020“.



– 30 –

2017

X. SPORT

Pro formování koncepce státní podpory sportu považujeme za nezbytné nejdříve definovat dlouho-
dobé priority a stanovit konkrétní cíle pro rozvoj sportu v ČR, které by měly vzejít především z prefero-
vaného celospolečenského zájmu o podporu zdravého životního stylu, zdravotní prevenci a podporu 
dětí a mládeže. 

• Požadujeme, aby bylo prioritou vytvoření funkčního a  efektivního modelu, který by motivoval 
a umožňoval dětem a mládeži více sportovat. Je nutné podporovat zapojení co největšího počtu dětí 
a mládeže do pravidelné sportovní a spolkové (klubové) činnosti. Proto je nezbytné zajistit provázanost 
sportovního a školského zákona a zaměřit se také na rozšíření výuky tělesné výchovy ve školách, pro 
kterou musí být vytvořeny materiální i personální podmínky. 

• Prioritou je vytvořit samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu, v rámci které budou pevně aloková-
ny finanční prostředky pro financování sportu. Podporujeme vznik samostatné organizační složky státu 
pro sport, nicméně nikoliv cestou agentury s gescí příslušeného člena vlády, ale raději formou vzniku 
nového a transparentního Ministerstva sportu. 

• Navrhujeme, aby Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, resp. nově vzniklá příslušná organi-
zační složka státu pro sport, pravidelně předkládalo vládě ke schválení aktualizovanou koncepci státní 
politiky sportu. Zároveň by byla posílena kontrolní role Parlamentu ČR, jehož příslušným podvýborům 
v obou komorách PČR by mělo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, resp. nově vzniklá příslušná 
organizační složka státu pro sport, pravidelně předkládat výroční zprávu o plnění této koncepce. 

• Podporujeme zvýšení prostředků pro podporu sportu na cílové 1 % státního rozpočtu a zároveň 
navrhujeme, aby bylo zákonem stanoveno, že 50 % z těchto finančních prostředků bude prostřednic-
tvím rozpočtového určení daní účelově alokováno přímo do rozpočtů místních samospráv, které tak 
získají předvídatelné finanční zdroje pro zajištění sportovních aktivit děti, mládeže a široké veřejnosti. 

• Nad rámec výše uvedeného stát nemůže místním samosprávám direktivně přikazovat, jakým způ-
sobem mají rozhodovat o svém rozpočtu, neboť to odporuje obecnému principu práva na samosprávu. 

• Podporujeme zavedení tzv. daňové asignace jako obecného principu, kdy poplatník daně bude 
mít autonomní možnost rozhodnout, že na základě stanovených pravidel může ze své vypočtené daňo-
vé povinnosti poukázat finanční prostředky přímo do příslušného speciálního, státem garantovaného 
fondu (sport, kultura, zdravotnictví…).

• Prosazujeme, aby stát zajistil finanční zdroje pro sport, které předpokládá Koncepci státní podpory 
sportu v ČR, a to prostřednictvím příjmů ze všech typů loterií a sázkových her provozovaných na území 
ČR. Pokládáme za logické a smysluplné, aby veškeré příjmy z loterií, které zůstávají ve státním rozpočtu 
(nejsou alokovány do rozpočtů místních samospráv), automaticky a v plné výši kryly rozpočtovou kapi-
tolu sportu. 

• Preferujeme diskuzi o sjednocení systému registrace sportovců v rámci jednotlivých sportovních 
svazů a sportovních organizací, vyjasnění a zjednodušení systému organizace sportu v ČR a úpravu ter-
minologie ve vazbě na nový občanský zákoník. 

• V návaznosti na výše uvedené prosazované zjednodušení systému organizace sportu v ČR, které 
by vneslo také vyšší míru transparentnosti realizované finanční podpory ze strany státu, doporučuje-
me teprve až po realizaci těchto změn definovat vlastní způsob a formy financování sportu. V případě 
finanční podpory investic v oblasti sportu odmítáme podmínku majetkového podílu státu, obce nebo 
kraje. 



– 31 –

Strana soukromníků České republiky

• Doporučujeme definovat systém vzdělávání trenérů a instruktorů a zároveň vytvořit systém pod-
pory pro pedagogické pracovníky, kteří zajišťují zájmovou sportovní činnost dětí a mládeže na základ-
ních i středních školách. 

• V  rámci zdravotního zabezpečení sportovců doporučujeme jasně definovat komplexní systém 
sportovní lékařské péče všech věkových kategorií, včetně procesu rehabilitace, regenerace a rekonva-
lescence v průběhu tréninkového i závodního cyklu.



– 32 –

2017

XI. SPRAVEDLNOST

Práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci. Soukromníci budou prosazovat tradiční hodnoty 
v justici tak, aby pomáhala lidem.

• Za podmínku fungování justice a  prosazování těchto hodnot považujeme stabilní a  přehledný 
právní řád. Právo musí sloužit jako srozumitelný soubor pravidel, který se nemění každý den a přináší 
do běžného života občanů i společnosti právní jistotu. Zasadíme se o to, aby přechod na novou úpravu 
soukromého práva proběhl s co nejmenšími nepříznivými dopady na ochranu práv fyzických i právnic-
kých osob. To vyžaduje i změnu občanského soudního řádu.

• Soukromníci trvale podporují snahu o koncepční reformu justice. Potřebné změny musí být při-
pravovány dlouhodobě nikoli nárazově s ohledem na momentální náladu ve společnosti. Za součást 
systematické a neukvapené reformy justice považují Soukromníci i změny v soudnictví samém včetně 
zahájení odborné i politické diskuse o ukončení činnosti vrchních soudů. Tři stupně soudní soustavy lze 
považovat vedle existence Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu za dostačující.

• Uvědomujeme si, že nový zákon o  státním zastupitelství je nezbytností. Návrh, který byl stažen 
z poslanecké sněmovny, však chceme obohatit o nejnovější praktické zkušenosti s fungováním státní-
ho zastupitelství tak, aby byly vytvořeny záruky ochrany práv a svobod občanů a nestranného výkonu 
působnosti státního zastupitelství. V  úvahu připadá např. zavedení institutu vyšetřujícího soudce. To 
vyžaduje provést zásadní revizi trestního řádu a zákona o Policii ČR.

• Dále budeme prosazovat novelizaci exekutorského zákona, který je dle našeho názoru, zastaralý 
a nepokrývá potřeby dnešních dnů, a to jak z pohledu dlužníků, tak hlavně z pohledu věřitelů a jejich 
práva domoci se svých prostředků od dlužníka.

• Druhou stranu mince nemalých pravomocí svěřených soudcům a státním zástupcům musí být jejich 
zvýšená odpovědnost za výkon funkce. Pokud bylo zjištěno jednání soudce či státního zástupce zaklá-
dající jeho kárnou či trestní odpovědnost, je nutné jej důsledně postihnout v příslušném řízení. Vznikla-li 
škoda, kterou byl stát povinen nahradit, musí být na danou osobu přenesena.



– 33 –

Strana soukromníků České republiky

XII. OBRANA A BEZPEČNOST

Pouze občané, kteří se ve své zemi cítí bezpečně, mohou vést spokojený život. Jádrem obrany České 
republiky je profesionální armáda, které je nutné věnovat v současné době zvláštní pozornost. Pro vnitř-
ní bezpečnost je třeba kvalitní fungování a koordinace činnosti všech složek integrovaného záchranné-
ho systému v čele s policisty, hasiči a záchranáři. Občané se nesmějí bát o sebe a o své děti, a to ani ve 
svých domovech ani na veřejných místech.

Oblast obrany a bezpečnosti byla v naší zemi zanedbávána a vynakládání vysokých finančních pro-
středků nebylo vždy efektivní. Po profesionalizaci armády, a tím i snížení jejího počtu, je tato schopna 
působit v omezené míře. V armádě máme vysoce kvalitní a mezinárodně uznávané jednotky (protiche-
mická jednotka, polní nemocnice), ale jako celek je naše armáda bez spojenců schopna bránit integritu 
státu proti vnějšímu i vnitřnímu nepříteli a tedy i životy, zdraví a majetek občanů pouze omezeně. 

V oblasti působnosti ministerstva vnitra i přes výrazný nárůst zaměstnanců a zkvalitnění některých 
oblastí, výrazně vzrostla za posledních 25 let kriminalita.

Negativní dopad na bezpečnost naší země má nejen současná zahraniční politika EU, ale i programy 
OSN. V souvislosti s tím je třeba vzít na vědomí skutečnost, že se bezpečnostní situace v Evropě a zejmé-
na v tzv. západní Evropě výrazně zhoršuje.

• Výdaje na armádu ve výši 2 % HDP dosáhnout v co nejkratší době. Jedná se o trochu ekonomicky 
bolestné, ale nezbytné opatření a to i z titulu spojeneckých závazků.

• Důsledně musíme prosazovat jako hlavní úkol ozbrojených složek ochranu a obranu našeho stá-
tu v souladu s našimi civilizačními, historickými a kulturními hodnotami. Hlavním zahraničně–politickým 
úkolem v oblasti obrany státu je potom maximální snaha o odvrácení jakýchkoliv konfliktů v Evropě a ak-
tuálně zamezení dopadů masové migrace z Afriky a Asie do západní Evropy a do naší republiky zejména.

• Jako hlavní vnitropolitický bezpečnostní úkol je třeba definovat obranu proti terorismu a organizo-
vanému zločinu a eliminaci možnosti uchopení absolutní moci v naší zemi osobou nebo skupinou osob, 
které při použití nezákonných prostředků preferují vlastní zájmy nad společenskými. Musíme vycházet 
z faktu, že obrana státu je při současné velikosti ozbrojených složek a z vojenského hlediska možná pou-
ze v rámci vojenské koalice tedy NATO.

• Musíme prosadit to, že základem úspěšné ochrany a obrany naší země je i zavedení branné výcho-
vy ve školách, založené na principech vlastenectví a také příprava všech obyvatel na mimořádné situace 
formou povinných kurzů.

• Vždy budeme odmítat povinné kvóty pro uprchlíky navržené EU.

• Prosadíme modernizaci armády a obnovení Národního úřadu pro vyzbrojování, který bude scho-
pen soutěžit a řídit strategické projekty nejenom pro ozbrojené síly, ale i pro bezpečnostní sbory.

• Budeme se snažit zlepšit koordinaci zpravodajských služeb.

• Budeme hájit právo bezúhonných občanů na legální držení zbraní z důvodu obrany státu, sebeo-
brany, výkonu povolání, lovu a sportu minimálně v rozsahu dnešní legislativy. Toto právo je nezadatelné 
a nelze ho zrušit bez referenda jako nejvyššího a závazného právního faktoru v naší zemi.

• V případě výrazného zhoršení bezpečnostní situace v naší zemi lze uvažovat i o tom, že z bezúhon-
ných, vlastenecky smýšlejících občanů naší vlasti budou zřizovány dobrovolnické hlídkové a pořádkové 
služby využitelné zejména při ochraně státních hranic.

• V rámci resortu obrany musí být preferovanou částí uniformovaná vojenská složka, dále je třeba 



– 34 –

2017

zabránit diletantizaci vedoucích pozic, a to především na ministerstvu obrany. Dále je nutné zastavit 
likvidaci odborných pracovišť.

• Eliminovat možnost zneužívání zákona a různých ideologií na podporu jeho porušovatelů a proti 
příslušníkům policie a armády, kteří zákon a pořádek prosazují. 

• V rámci vnitřní bezpečnosti je třeba posílit boj s kriminalitou, a to zejména s drobnou kriminalitou. 
Vybrané přestupky stejné povahy (např. kapesní krádeže, krádeže v obchodech, poškozování cizí věci) 
sčítat a následně klasifikovat jako trestný čin.

• Na druhou stranu chceme omezit část pravomocí městské policie, tak aby se nevěnovala jen vybí-
rání pokut za banální přestupky zejména dopravní, ale aby plnila funkci především ochrany obyvatel 
a prevence trestných činů.



– 35 –

Strana soukromníků České republiky

XIII. ZAHRANIČNÍ POLITIKA ČESKÉ REPUBLIKY

• Strana soukromníků České republiky bude vždy prosazovat aktivní, sebevědomou a jasně směro-
vanou zahraniční politiku. Tuto zahraniční politiku chceme definovat jako realistickou a pragmatickou 
s orientací na tradiční prozápadní hodnoty, kde důstojnost člověka a jeho respektování jsou pro nás 
prioritou.

• V obranné linii považujeme naše členství v NATO za pevné. Uvědomujeme si naše závazky vůči 
spojencům. Jen dodržováním veškerých transatlantických závazků budeme rovnoprávným a váženým 
členem aliance.

•Ve vztahu k EU nejsme nejtvrdšími euroskeptiky, ale už vůbec ne naivními eurooptimisty. Jako země 
s tradiční exportně orientovanou ekonomikou bereme EU jako prostor k volnému pohybu osob, zboží 
a služeb, a to při respektování stanovených minimálních podmínek. Takováto EU je pro nás ekonomicky 
důležitá a nezbytná. Současný systém téměř socialistického řízení EU jejími současnými vůdci je pro nás 
a rozvoj naší ekonomiky naprosto nepřípustný.

Jde nám totiž o odstraňování bariér obchodu, propojování trhu a otevírání nových obchodních pří-
ležitostí včetně diverzifikace, abychom v případných horších dobách nebyli závislí na jednom trhu nebo 
jedné zemi. Určitě nám nejde o to, abychom byli centrálně řízeni, omezováni, kontrolováni a regulováni. 
Mnohá současná nařízení EU by byla až směšná, kdyby však nepřinášela národohospodářské škody 
zejména pro soukromě hospodařící lidi. Musíme se aktivně bránit proti jakýmkoliv nesmyslným zaříze-
ním EU v této oblasti (např. povinné kvóty pro uprchlíky, ztížení legalizace držení zbraní atd.). Musíme 
blokovat jakékoliv další nadbytečné normy a regulace EU, navrhnout zrušení těch nejhorších a nejvíce 
zatěžujících.

• Budeme podporovat Izrael jako jediný skutečně demokratický stát na Blízkém východě.

• Budeme bojovat za rovnoprávnost členů EU bez ohledu na to, zda dotyčný stát je či není členem 
eurozóny. Na rovnoprávnost členů nesmí mít vliv velikost území ani počet obyvatel členské země.

• Musíme uplatňovat odpovědnou a důslednou přistěhovaleckou politiku. Ulehčit podmínky těm, 
kteří zde chtějí pracovat a žít normálním rodinným životem. Naopak zpřísnit podmínky včetně okamži-
tého vyhoštění pro ty, kteří nemají úctu k našim zákonům, kulturním hodnotám a zvykům a jde jim jen 
o zneužívání našeho sociálního systému a získávání dalších nezdůvodnitelných výhod.

• Budeme prosazovat zrušení povinnosti přijmout euro. Kurs české koruny je dlouhodobě stabilní 
a nepodléhá velkým výkyvům. Česká republika se musí rozhodnout sama na základě analýzy budoucího 
vývoje ekonomik, zda euro přijme či nikoli.

• Budeme podporovat ochranu a ostrahu vnější hranice EU. Pomáhat jen nevinně postiženým lidem 
a jen tam, kde to prospěje vývoji či rozvoji demokracie a neobrátí se ve svém důsledkuproti nám.



– 36 –

2017

STANOVISKO STRANY SOUKROMNÍKŮ ČESKÉ REPUBLIKY K IMIGRACI 

Nesouhlasíme s  jakýmikoliv povinnými kvótami na přerozdělování islámských imigrantů. Nesou-
hlasíme s  financováním organizací, které se věnují začleňování islámských imigrantů do společnosti 
v České republice. 

Souhlasíme s finanční podporou České republiky zemím řešícím migrační krizi mimo hranice Evrop-
ské unie.

Podporujeme důkladnou ochranu vnějších hranic Evropské unie vůči nelegálním imigrantům.

POSTOJ STAVOVSKÉ STRANY SOUKROMNÍKŮ ČESKÉ REPUBLIKY 
K OTÁZCE DALŠÍHO SETRVÁNÍ ČESKÉ REPUBLIKY V EVROPSKÉ UNII.

Strana soukromníků České republiky byla vždy stranou, která podporovala a podporuje racionální 
spolupráci evropských zemí, a to zejména v těch oblastech, kde to naší zemi přináší prospěch a kde to 
je přínosné pro rozvoj a svobodu podnikání a obchodní výměnu. Na druhé straně jsme nikdy nepatřili 
k zastáncům budování složitých byrokratických a mocenských bruselských struktur a přeměny Evropské 
unie v superstát a byli jsme vždy přesvědčeni, že spolupráce mezi evropskými zeměmi je možná bez 
toho, aby byla Evropa plíživě federalizována.

Vývoj posledních let ukázal, že Evropská unie se bohužel vydala špatným směrem a stává se zcela 
neuchopitelným a nemotorným organismem, který ač si vytyčuje velké úkoly, není schopen si s nimi 
poradit, ač se snaží centralizovat další a další agendy a přesouvat je z národních na evropskou úro-
veň. To nesmíme připustit zejména s ohledem na rozmanitost Evropy, jejích jednotlivých zemí a jejich 
odlišných charakterů. Typickým příkladem tohoto chybného postupu je snaha o centralizaci migrační 
a azylové politiky, společné zahraniční politiky atd. Evropská unie není a nikdy nesmí být jedním státem. 
Tento trend je pouhou utopickou vizí bruselských úředníků a politiků v čele s Komisí. 

Krize, kterou si současná EU prochází, uprchlický příliv, kterému není schopna čelit, krize eurozóny 
a problémy některých jejích členů, impotence v zahraniční politice např. ve vztahu k Rusku či Turecku, to 
vše nás vede k racionální úvaze o tom, zda tento projekt ještě má smysl, zda má smysl v něm setrvávat 
a věřit v jeho reformu. Vzhledem k tomu, že je to právě současné volební období Evropského parlamen-
tu, ve kterém došlo na důsledky špatného směřování EU, Strana soukromníků České republiky je pře-
svědčena, že poslední šancí na změnu jsou další volby do EP, které mohou dát jasný signál toho, co si 
přejí občané evropských států a které mohou přinést úspěch reformních sil v EU. I z tohoto důvodu za-
stáváme stanovisko, že rozhodnutí o případném odchodu České republiky z Evropské unie není nutné 
uspěchat. Jako stavovská strana živnostenského typu, která je stranou v zásadě konzervativní, nejsme 
příznivci zbrklých, neuvážlivých a v důsledku pro naši vlast nebezpečných rozhodnutí. Proto nepoža-
dujeme okamžité a bezodkladné vystoupení z Evropské unie, ale chceme takové rozhodnutí podmínit 
výsledkem voleb do Evropského parlamentu v roce 2019. Jsme přesvědčeni, že je s ohledem na sou-
časný turbulentní vývoj správné, aby občané v jednotlivých zemích měli možnost právě v těchto vol-
bách dát svůj hlas těm stranám, které požadují zásadní reformu EU, tedy Evropy, která bude vyhovovat 
všem svým členům, nebude regulovat a centralizovat a bude společenstvím kooperujících a zároveň 
suverénních národních států. Pokud bude výsledek voleb do Evropského parlamentu v roce 2019 zna-
menat, že se EU vydá tímto novým směrem, pak je zde šance, že projde ozdravným procesem, že bude 
funkční a že bude mít smysl v ní dále setrvávat. Pokud ovšem opět zvítězí ty politické síly, které dosud 
jen prohlubovaly a prohlubují krizi EU, které ji chtějí stále více sešroubovávat zbytečnými regulacemi 
a erozí významu národních států, pak bychom v této Evropské unii být dále nechtěli.





IX. sněm Strany soukromníků České republiky,
 který se konal 10. 6. 2017 v Praze, mimo jiné rozhodl:

založit sekci Mladí soukromníci
založit sekci Ženy soukromnice

Republiková kancelář:
Revoluční 16, 110 00 Praha 1

e-mail: sekretariat@soukromnici.cz




